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Valdžia išnaudoja 
savo darbininkus.

(Korespondencija iš Washington, D. C.)

NAUJIENAS
Nuo sekančio nu
merio eis

PADIDINTOS

NAUJIENŲ Bend
rove gali tą pagerini
mą jau dabar pada
ryti, kadangi NAUJIE
NOS turi daug skaity
tojų ir kasdiena jų 
skaičius

KIEKVIENAS pus- || 
lapis turės jau nebe p 
penkias, bet šešias h; 
plačias skiltis.

Galifornijos atstovas J. L Nolan, žmo
gus su unijos korta, nurodė žemCsrtihm- 
jam kongreso bute, kad krasos departa
mente Washingtone esančios alinimo 
sistemos (sweating system) sųlygos, ir 
kad valdžia įvedusi tam tikrų darbo 
paspartinimo būdų, idant išspaudas iš 
darbininkų daugiaus naudos. Tatai bu
vo nurodyta laike debatų apie paskyri
mų tam tikros pinigų sumos krasos rei
kalams, apskaitant darbininkų algas ant 
pamato “darbo nuo sinkių.” Po aštrių 
ginčių ta algų sistema tapo atmesta, bet 
nėra abejonės, kad ji vėliaus bus įsprau
sta į bilių su pritarimu senato.

Tas pats bilius (įstatymo sumany
mas) pasiūlė padidint $1,000 algų Char
les A. Kram’ui, tam valdininkui, ant ku
rio puola atsakomybė už įvedimų darbo 
paspartinimo sistemos. Ir atstovų bu
tas sutiko duoti Kram’ui tų padidinimų.

Darbas, kuris dabar apmokams nuo 

šinų. Nors paskutiniais metais darbo 
atsirado ofise daug daugiaus, jisai at- 
seina valdžiai pigiau, negu pirma. Kų 
reiškia tas taupymas, parodo vienos ofi
so darbininkės žodžiai.
/ “Alinamosios dirbtuvės (sweatshop) 
sųlygas butų galima surasti daugelyje 
dalykų, jeigu tiktai butų padaryta tin
kamas tardymas. Ne vienas darbinin
kas gauna nervų suirimų, o kiek yra 
tokių, kuriems gręsia dešinėsės rankos 

buvo peržengta visos ribos; kiekvienai 
darbininkei buvo įsakyta dirbti tiek, 
kiek tiktai ji pajiegia. Darbas buvo 
užsivilkęs nuo keturių mėnesių; tai tuo 
budu pavyko jį atlikti. Bet užtai buvo 
padaryta nupaprasta daugybė klaidų.”

Moters, kurios verčiama šitaip dirbti, 
gauna $1.50 už tūkstantį kortelių, ku
rias jos spausdina su pagelba mašinų. 
O už kiekvienų klaidų jos turi mokėti 
po 3 centus, t. y. dvidešimt kartų dau
giau, negu už padarymų vienos geros 
kortelės.

Nolan pasakė atstovų bute, kad įtai
symu tų mašinų valdžia nepaprastai 
daug sutaupinusi ant money order’ių ir 
voucher’ių darymo. “Bet žmogus, ku
ris sugalvojo tų įvedimų”—tęsė jisai—

“pripažįsta, kad dabartinis darbo būdas 
žudo moterų sveikatų. Darbininkės, 
kurios nuo daugelio metų turėjo užsi
ėmimų valdžios spausdinimo ir gravi
ravimo dirbtuvėse, pasirodė ne visos 
esančios gabios^ atlikti šitų darbų. Rei- . 
kėjo sujieškoti jaunų ir stiprių moterų, 
kurios pajiegia daugiau. Kaikurios dar
bo dalįs reikalauja pasibaisėtino jiegų 
įtempimo. Aš manau, kad valdžia pri
valo žmoniškai ir dorai apseiti su savo 
samdininkais.”

Minėtam ofise viešpataujųs teroriz- 
mas (gųsdinimo būdas), nes darbininkai 
nelabai sutiktų gerumu taikyties prie 
alinamosios dirbtuvės sųlygų. “Darbi
ninkės”—pasakoja Nolan—“pastatytos 
taip, kad gyvena nuolatinėje baimėje ne
tekti vietų. Jos sako, kad Jeigu kas- 
nors i neina į vidų, užkalbina darbininkę 
ir gauna iš jos kokių informacijų, tai 
jų tuoj atstato.”

“Tikras pragaras ant žemės!”—taip 
apibudino tuos dalykus Washintono at
stovas Bryan. “Visi principai, kurie iki 
šiol buvo brangus valdžios darbinin
kams, pagyrimas už darbų, algos pakėli
mas, nuopelnų pripažinimas, visa kas 
yra pašalinta,”—pasakė jisai atstovų bu
te.

Biliuje, kuriuo norėta įvesti darbas 
“nuo stukių”, tarp ko kita nuskinama, 
kad ateityje, jeigu kokiam departamen
te, kur įvesta darbas nuo stukių, pasi- 
liuosuos vieta, tai kad jų pavedus dir
bantiems “nuo stukių” darbininkams. 
Tuo budu ant visados išnyksta viltis pa
kilti tiems Dėdes Šamo alinamųjų dirb
tuvių vergaųis, kuriuos likimas privertė 
dirbti prie rubrikavimo mašinų.

Tie valdžios darbininkai’ 
zuoti. ' v

Stockholm, Švedija.—Rinkimai Švedi
jos parlamentan užsibaigė dideliu so
cialistų laimėjimu. Vietoj buvusių 61 
atstovų dabar išrinkta 76. Švedijos 
darbininkai parodė, kad jie yra priešin
gi Švedijos karaliaus Gustavo karin
giems sumanymams ir nenori paties ka
raliaus.

Šiais rinkimais pralaimėjo Švedijos 
liberalai. Jų atstovų vietoj buvusių 
101 išrinkta 74. Didžiausia parlamente 
partija dabar bus konservativė. Jos 
atstovų išrinkta 81 vietoj buvusių 65.

REVOLIUCIJA CHINIJOJ.
Naujai surašyta Chinijos kanstitucija 

duoda prezidentui patvaldžio .valdovo 
galybę. Taip kaip prieš carų, prieš 
Chinijos prezidentų turi atsakyti ir mi
nisterial ir prezidento privatinė taryba. 
Prezidentas gali ir pats, kada panorėjęs, 
išleisti įstatymus, nesiklausęs parlamen
to,—lygiai kaipo Rusijos caras.

Chinijoj dabar labai pažymus yra re
voliucijos bruzdėjimas. Sinafu regu- 
lariai kareiviai besilaikų išvien su Chini
jos garsiuoju Baltuoju Vilku.

Rcvoliucijinio judėjimo vaduvu esųs 
Huang Hsiang, buvęs kandidatas į Chi
nijos prezidentus ir Chinijos pietų maiš
tininkų vadas.

AEROPLANU Į KAPINES.
Peterburge mirė tūlas Ivan Soporov- 

ški, kurs niekad savo gyvenime nebuvo 
važiavęs nei traukiniu nei Automobiliu. 
O vienok mirdamas paliko testamentų, 
kuriame reikalavo, kad jo lavonas butų 
nuvežtas į kapines aeroplanu. Jo va
lia buvo išpildyta. Aeroplano,valdyto
jas už lavono nuvežimų į kapines oru 
paėmė $100,000.

Terptautinio Socialistų Kongre
so Programa.

Tarptautinis socialistų biuras išsiun
tinėjo viso pasaulio socialistų organiza
cijoms pakvietimų dalyvauti tarptauti
niame socialistų kongrese, kurs atsiliks 
Viennoje rugpjūčio 23—29 d.

Kongrese gali dalyvauti: Visos orga
nizacijos, kurios pripažįsta svarbiau
sius socializmo principus; produkcijos 
ir distribucijos įmonių socializacijų; 
tarptautinę darbininkų vienybę; suor
ganizuoto į klasinę partijų proletariato 
užkariavimų visuomeniškos galybės. 
Taipgi visos organizacijos, kurios pri
ima klasinės kovos principų ir pripa
žįsta politiškojo (parlanientuose ir le- 
gislaturose) veikimo reikalų, nors tie
sioginiai politiškame judėjime ir neda
lyvauja,. -/r

Kongresui yra nuskirta svarstyti šie 
klausimai: Bedarbg^^dPragy veniino 
Brangumas, Imperialižinųs ir Arbitraci- 
ja, Alkoholizmas, Rusijos Kalėjimai. 
Kiekvienam klausimai yra išanksto nu
skirti referentai. i

BELGIJOS SOCIALISTŲ KONGRESAS.
" Ati- 

darant kongresų 500 vyrų, moterų ir 
vaikų sugiedojo įspūdingų kantatų “Dar
bas”. '

Išduotoji kongresui atskaita parodė, 
jog 1913 metų pabaigoje Belgijos Dar
bininkų Partija turėjo 1,377 kuopų ir 
išviso 284,601 sųnarių. Tai reiškia, kad 
už metus laiko partija nemažai paaugo, 
nes 1912 metų pabaigoj turėjo 1,263 
kuopų ir išviso 258,912 sųnarių. . Prie 
Belgijos socialistų partijos priguli visi 
kooperativų, unijų ir’-4d<ų darbininkų 
organizacijų sųnariai.

Oficialis partijos organas Le Peuple 
turėjo 70,000 prenumeratorių; kitas 
partijos organas flamandų kalba Voor- 
nit turėjo net 172,000 prenumeratorių.

BEDARBIŲ SKURDAS VEN
GRIJOJE.

Socialdemokratų frakcija miesto ta
ryboje kartu su unijų komisija kovo mė
nesio gale padarė bedarbių suskaitymų 
Budapešto (Vengrijos sostinės) mieste. 
Suskaityme dalivavo 6000 komisionie- 
rių, kurių didžiumų paskyrė unijos; ki
tų dalį—miesto taryba. Komisionie- 
riai turėjo teisę įeiti į kiekvienų butų. 
Del to kaikuriuose turtingų žmonių na
muose kilo ir kivirčų. Bet, apskritai 
imant, surašymo komisionierių darbas 
buvo atliktas labai pasekmingai.

Budapešte ir apielinkėse surasta apie 
30,000 bedarbių, t. y. apie 15 nuošim
čių užimtųjų pramonijoje tos vietos gy
ventojų. Reikia tečiaus pridurti, kad 
nedarbas jau buvo išvaręs iš Budapešto 
daug darbininkų į kitus miestus, į so
džius ir į užsienius. Organizuotieji 
darbininkai reikalauja, kad valdžia už
vestų viešus darbus, kad bedarbiai but 
šelpaimi iš valstybės ir miesto iždo, ir 
kad butų įvestas apdraudimas 
darbo (bedarbės).

KARES DEBESIAI
---------------- 1----------------

Suv. Valstijos pasiuntė kares laivy
ną užimti Mexikos portų.—Seredoj, 
balandžio 22 dieną laivynas pribuvo

* ’ ; t ’ * •Mexikon.
Amerikos Darbo Federacija protestuoja prieš 

Suv. Valstijų karę su Mexika.
KARĖ SU MEKSIKA.

Karė Suv. Valstijų su Meksika jau yra 
kaipir prasidėjusi. Suv. Valstijų kapi
talas nori būtinai užkariauti Meksiku 
ir pasinaudoti jos turtais. Kapitalistų 
norai siekia net toliaus. Norima už
kariauti visų šalį nuo Meksikos iki Pa
namos kanalui.

Pakako mažiausios priežasties pradė
ti karei. Už suareštavimų Suv. Valsti
jų jūreivių Suv. Valstijos pareikalavo, 
kad Meksika atsiprašytų ir 21 kartų iš
šautų iš kanuolių Suv. Valstijų Vėluvos 
pagerbimui. Kad privertus laikinį 
Meksikos prezidentų Huertų tų išpildyti, 
Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas tuo- 
jaus pasiuntė S. Valstijų kariškųjį lai
vynų, grasindamas užblokuoti visus 
Meksikos portus.

Laikas reikalavimui išpildyti buvo nu
skirtas iki balandžio 19 dienai 6 vai. va
kare. Iįnerta- išpradžių atsakė, kad iš
šaus iš kanuolių 21 kartų, kaip iš jo rei
kalaujama. Reikalavimo išpldymui 
buvo likę trįs dienos. Laukta, kad ne
susipratimas tuo ir užsibaigs.

Bet Huerta pastatė dar iš savo pusės 
reikalavimų. Jis panorėjo, kad po 
kiekvienam Meksikos šuviui atsakytų 
šūvi u ir Suv. Valstijos. Šitaip apsimai
nyti šūviais S. Valst. nesutiko, nes pa
skaitė, kad toks šūvių apsimainymas ne
reikš, jog Meksika atsiprašo, o bus tik
tai paprastas pasisveikinimas. Suv. 
Valstijos buvo sutikusios iššauti 21 kar
tų tik po to, kada Meksika jau bus iššo
vusi tų reikalaujamų nuo jų šūvių skai
čių. Tik toks atsakymas butų reiškęs, 
kad Suv. Valstijos priima Meksikos at
siprašymų ir jau po atsiprašymo apreiš
kia tų šūviais iš savo pusės.

Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas 
pasiuntė Huertai pranešimų, kad Suv. 
Valstijų reikalavimas yra neatmainomas 
ir galutinas, ir kad jokių sųlygų iš Huer- 
tos pusės negali būti priimta. Huer
ta atsakė, kad Meksika jau nusileidus 
tiek, kiek jos garbė jai leidžianti ir kad 
dauginus nesileisti esu negalima. Suv. 
Valstijų besųlygiems reikalavimams 
Huerta negalįs pasiduoti.

Atėjo balandžio 19 diena ir Huerta 
Suv. Valstijų Vėluvos nesaliutavo. Ir 
tai reiškė, kad Meksikos portų blokada 
turi įvykti. Suv. Valstijų kariškasai 
laivynas tų dienų buvo už kokių dviejų 
dienų plaukinio iki Meksikos portų.

_ ____ < 
KONGRESAS NEVIENBALSIAI PARĖ

MĖ WILSONĄ.
Balandžio 20 d. Wilsonas prašė atsto

vų buto, kad suteiktų jam galę pavartoti 
Amerikos ginkluotas spėkas, idant pri
vertus Huertų išpldyti Suv. Valstijų ne- 
atmainytinus reikalavimus.

Prezidentas savo kalboj pabriežė, kad 
jis nenori karės su Meksikos žmonėmis, 
bet nori tiktai nubausti Maderos užmu
šėjų Suv. Valstijų nepripažintų j į Meksi
kos laikinį prezidentų Viktorianų Huer
tų.

Atstovų bute kilo karšti ginčai. Mažu
ma atstovų priešinos Wilsono politikai.

Vieni priparodinėjo, kad Meksikos 
portų blokadų yra šaukimas Meksikos 
karėn, o karei nėra jokios pateisinamos 
priežasties. Atstovas Gillette iš Mass
achusetts pasakė apie Wilsono planus: 
“Tai yra karė su visomis jos baiseny4- 
bėmis ir atsakomybėmis. Istorija pa
smerks tuos žmones, kurie šiandien del 
tokios menkos priekabės (miserable 
pretext) paduos savo balsų už karę.” 
Tokioj pat prasmėj kalbėjo Illinois at
stovas Madden.

Kiti nesutiko paremti. Wilsono pla
nų todėl, kad jis užsimanė karę kelti tik

(Tąsa ant 2 pusi.)

■ ■fe ■ ■ ■ ■ ■Paskiausios žinios.
SENATO REZOLIUCIJA.

WASHINGTON, D. C., bal. 22 d. 
Dvidešimt minutų po trečio? valandoj 
naktyje senatas 72 prieš 13 priėmė už* 
sienio reikalų komiteto rezoliucijų, ku
ria suteikia galeprezidentui * pavarto
ti karės jiegaa/j>rieš Meksiku.

Rezoliucij^tsako, kad “prezidentas tu
ri teisę pavartoti ginkluotų Suvienytųjų 
Valstijų spėkų, idant privertus‘atitaisy
ti skriaudas į įžeidimus, kurie buvo pa
daryti Suvienytomsioms Valstijoms” 
Meksikoje.

Rezoliucija pabrėžia tečiaus,’kad Su
vienytosios Valstijos neturi jokios ne
apykantos prieš Meksikos žmones ir ne
ketina kariauti prieš juos. '

Kadangi senato rezoliucija’ šiek-tiek 
skiriasi nuo tos, kurių priėmė -atstovų 
butas, tai ji eis šiandie 10 Vai. iš ryto į 
atstovų butų. Abidvi kongreso dali tu
rės susitaikyti prie kokios-norš • vienos 
rezoliucijos. \

i PAĖMĖ VERA CRUZK < 
Balandžio 21 d. Suvienytųjų‘Valstijų 

karės laivai bombardavo Meksikos por
tų Vera Cruz ir paėmė jį.J 10 vai. vaka
ro dar nepasibaigė šaudymas.

Suvienytųjų Valstijų rankose ginklų 
sandėlis, gelžkelio stotis k visi svarbes
nieji punktai Vera Cruz mieste. ‘ .

UŽMUŠTA 4 AMERIKIEČIAI IR 200 
MEKSIKIEČIŲ.

Prie paėmimo Vera Cmz 4 amerikie
čiai tapo užmušti ir apie 20 sužeistų. '

Meksikeičių pusėje krito apie 200
žmonių. Kiek sužeistų, nežinia. *

REIKALAUJA, KAD MEKSIKIEČIAI 
PASIDUOTŲ.

Meksikiečiai, išvyti iš Vera Cruz., šau
do į Suv. Valstijų jūreivius. ,

Admirolas Fletcher, Amerikos laivy
no komanduoto jas telegrafavo Meksiko? 
federalistų vaduvui, generolui Maas, grų* 
sindamas atidengti ugnį iš sunkiųjų ka- 
nuolių, jeigu meksikiečiai nepaliausią 
šaudę.

Prie Vera Cruz atvyko su 5 laivais ir 
admirolas Bedger, vyriausia Atlantiko 
laivyno komanduotojas.



NAUJIENOS

Kares Debesiei,
(Tąsa nuo 1 pusi.)

del vieno žmogaus, Huertos. Wyo- 
mingo atstovas Madel peikė Wilsoną, 
kad jis, užpuldamas Huertą, remia Mek
sikos konstitucionalistus, Vilią ir Car- 
ranzą, kurie esą “galvažudžiai, plėšikai, 
razbainikai.”

Tečiaus daugumas atstovų stovėjo 
Wilsono pusėje. Jų nuomone, Meksi
kos portų blokada galinti vesti tiktai 
prie santaikos ir neduosianti iškilti tik
rai garei. Atstovų butas dauguma bal
sų, 337 prieš 37, priėmė rezoliuciją, ku
ria yra leidžiama prezidentui Wilsonui 
pavartoti kariškas šalies jiegas prieš Hu- 
crtą. \

Senatas balandžio! 20 d. jokio nutari
mo nebuvo padaręs. Su tokia rezo
liucija, kokią priėmė atstovų butas, se
natas nesutiko. Daugelis pricšinos tam, 
kad rezoliucijoj minimas Huertos var
das.

Wilsonas prašė paskirti karės reika
lams $50,000,000. Balandžio 20 d. apie 
pinigų paskyrimą senate nebuvo kalbė
ta. Tuo budu Wilsono planai susi-/ 
trukdė. '

i

DIPLOMATAI KRITIKUOJA 
WILSONĄ.

Washingtone svetimųjų šalių diplo
matai aštriai kritikuoja Wilsono poli
tiką.

Siųsti visą laivyną ir kariuomenę prieš 
atskirą žmogų esą juokinga. Wilsonas 
nepripažįsta Huertos už Meksikos val
dytoją, o betgi reikalauja nuo jx> Suv. 
Valstijų vėluvos pagerbimo. Tai jau 
esąs pripažinimas Huertos.

Savo reikalavimais Wilsonas lik su
stiprinąs Huertą meksikiečių akyse, nes 
Huerta galįs dabar skaityties didžiausiu 
patriotu ir savo šalies apgynėju nuo sve- 
timžemių. Iš kitos pusės išrodo, kad 
Wilsonas remia konstitucionalistus, kas 
negali patikti Anglijai.

Wilsonas siunčia laivyną ir kareivius 
Meksikon prieš Huertą ir sako, kad tai 
nėra kare. * ’ “Bet kaip galima pavartoti 
kariškojo laivyno ir armijos spėkas, ne
iššaukiant karės?“ klausia diplomatai. 
“Rami“ blokada nesanti galima, o “ka
riškoji“ blokada reiškianti karės aktą. 
Tad svetimoms viešpatijoms tokią blo
kadą reiksią pripažinti karės stoviu.

Tečiaus svetimos viešpatijos nesiki- 
šančios į Suv. Valstijų veiksmus prieš 
Meksiką.

Jeigu Huertos parašalinimui Suv. 
Valstijoms reiksią užimti Mexico mies
tą,—gerai, tegul užima.

Jeigu ramybes įvykinimui S. Valsti
joms reiksią užimti ir visą Meksikos ša
lį,--gerai, tegul užima. ’ *Vieno* ko norinčios viešpatijos, tai tik 
to, kad Meksikoj kuogreičiaus užviešpa
tautų ramybė.

Nesusipratimo priežastis.
Suvienytųjų Valstijų kariškas laivas. 

Jolphin, privažiavęs prie Tampico mies
to, išsiuntė miestan laivelį su jūreiviais 
šiokių-tokių reikmenų gauti. Mieste 
jūreiviai be jokio persergėjimo buvo 
areštuoti. Jūreiviai buvo Suv. Valsti
jų uniformoj, todėl jų areštavimas bu
vo įžeidimas Suv. Valstijoms.

Dolphino komanduotojas pareikala
vo, kad Meksikos valdžia atsiprašytų, 
saliutuodama 21 kartą iš kanuolių. Mek
sikos laikinis prezidentas Huerta atsiun
tė tiktai laišką su atsiprašymu, bet saliu
tuoti atsisakė. Su tuo negalėjo sutik
ti Suv. Valstijos. Prezidentas Wilsonas 
tuojau# paliepė laivynui traukti Meksi
kon ir užblokuoti visus Meksikos portus.

Pasirįžimas kariauti.
i

Minimasai atsitikimas Suv. Valsti; 
joms pasidarė pakaktina priežas
tim pradėti tikrą karę su Meksika. Suv. 
Valstijos tik laukė progos. Užkariauti 
Meksiką Suv. Valstijos būtinai nori. Suv. 
Valstijų tikslus aiškiai išreiškė Idaho se
natorius W. E. Borah. Iškilus dabar
tiniam nesusipratimui, j iš pasakė:

“Jeigu iš šito dabar iškils karė, tai tas 
tik reiškia, kad mes jau pradėjom savo 
žygį prie Panamos kanalo, ir mes\ nesu
stosime, kol mes ten nenueisime. Kad

lik Suv. Valstijų vėluva užplevėsuos 
Meksikoj, ji niekad iš ten nebeišeis. Ši
tą mes galime įsidėti į savo galvas prieš 
pradėsiant veikti. Ir tai reiškia, kad 
prieš baigsiant mums veikti visa terito
rija tarp Meksikos ir Panamos kanalo 
bus po Amerikos vėluva. Tai bus ne- 
išvenglina intervencijos pasekmė.“

BLOKADA PORTŲ.
Suv. Valst. prezidentas Wilsonas buvo 

nuskyręs užblokavimui šituos Meksikos 
portus:—Bylų pusėje: Vera Cruz, Tam
pico, Tuxpam, Campeche, Alvarado, 
Progresso, Puerto Mexico.— Vakarų pu
seje: Acapulco, Salina Cruz, Mazatlan, 
Guoymas, Manzanillo, Topolobampo, 
Altata.

Kad butų galima užblokuoti šitie vi
si portai, Suv. Valstijoms reikėjo paim
li visus Meksikos šarvuotlaivius, kurių 
svarbiausių yra šeši :1Za ra goža su 6 ka
nuolėmis, Tampico su 8 kanuolėmis, Ve
ra Cruz su 8 kanuolėmis, Democrata su 
4 kanuolėmis, Libertad su 2 kanuolė
mis ir Independencia su 3 kanuolėmis.

Meksikos laivai nepasitiki savo spėko
mis. Kada tik iškilo Tampico nęsusi-

V • •pratimas, du Meksikos laivu, Tampico ir 
Zaragoza, toujaus prasišalino iš Tampi
co ir nuplaukė į Vera Cruz, kur juos ga
lės ginti tvirtovių kanuolės.

-----—

KIEK LAIVŲ PASIŲSTA MEKSIKON.
Suv. Valstijos po pirmai dienai, kada 

prasidėjo nesusipratimas, pasiuntė Mek
sikon aštuonius šarvuotlaivius su 7,280 
jūreivių ir 500 jurininkų, mažesniuosius 
laivus Tacoma su 240 jūreivių ir Nash
ville su 180 jūreivių. Šituo laivynu ko
manduoja admirolas Badger.

Be to iš Pensacola išplaukė į Tam
pico keturiolika “ardomųjų“ laivų su 
1,150 jūreivių, taipgi laivas Birming
ham su 300 jūreivių ir pataisymams lai
vas Dixie.

Jau iš seiliaus randasi Meksikoj Suv. 
Valstijų laivų: ties Vera Cruz du šar
vuotlaiviai su 1,800 jūreivių ir 120 juri
ninkų, laivas Prarie su 260 jūreivių ir 
500 juripinkų; ties Tampico du šar
vuotlaiviai su 1820 jūreivių ir 120 juri
ninkų, laivai: Dolphin su 1810 jūreivių, 
Des Moines 240 jūreivių, Chester 300 jū
reivių ir 200 jurininkų, San Francisco 

—400 jūreivių, Solace, ligoninis laivas, 
Hancock, transporto laivas su 950 ju
rininkų. s ;

Išviso prie iampico ir Vera Cruz jau 
buvo 5,020 jūreivių ir 1890 jurininkų.

DAUČIAUS LAIVŲ SIUNČIAMA.
Šarvuotlaiviams Virginia, Nebraska ir 

Georgia paliepta petnyčioj balandžio^! 
d. išplaukti iš Bostono į Tampico.

Kruizeriui Denver paliepta išplaukti 
iš Corinto į Sajina Cruz ir jeigp bus rei
kalas paimti Meksikos Tehuantepec ge
ležinkelį.

Iš Pensacola, Fla., balandžio 21 d. iš
plaukė į Tampico- šarvuotlaivis Missis
sippi, pasiėmęs 600 jurininkų.

AR SUSIVIENYS HUERTA IR 
CURRANZA.

Suvienytųjų Valstijų įsibrovimui 
Meksikon, kaip Huerta, taįp jau yra 
priešingas konstitucionalistų vyriausias 
vadovas Carranza, kurs veda su Huerta 
nesilaujančią karę. Prieš Suv. Valsti
jas stotų ir Carranza, bet tas nereikštų, 
kad Carranza liaunasi skaitęs savo prie
šu Huertą. Prieš Huertą jis ketina ka
riauti kaip kariavęs. Prieš atplauk
siant Suv. Valstijų laivynui į Tampico, 
Carranza surinko visas savo spėkas, kad 
paėmus Tampico.

Carranzos nuomone, Huertą todėl ne
sutikęs saliutuoti S. V. vėluvos, kad Ti
kėjosi atsiekti vienybės ir maišto apri- 
mimo, S. Valstijoms užpuolus ant Mek-^ 
sikos.

MEKSIKOS ARMIJA. 
v

Huertos ir Carranzos kariuomenes 
turinčios apie 125,000 kareivių. Huer
tos kareivių esą apie 85,000, Carranza- 
gi turįs apie 60,000 kareivių po įvairių 
generolų kamanda. Kanuolių Huertos 
valdžioj esą 200 ir Carranzos valdžioj 
apie 100.

SAVITARPĖ KARĖ MEKSIKOJ.
Meksikos konstitucionalistų genero

las F. Villa varo toliaus karę su Huer
tos kariuomene, kurią . veda generolai 
Velasco, De Moure ir Maas.

Huertos^armija jau beveik perpus yra 
sumažėjus. Vietoj 12,000 kąreįvių da
bar teturi 6,800.

SUV. VALSTIJŲ KA- 
rčs laivai ir admiro
las Badger.

Paveikslėlyje mato
me: (1) karės vėluvinį 
laivą Wyoming; (2) 
admirolą Badgerį, ku
ris komanduoja pasių
stuoju Meksikon laivy
nu; (3) karės laivą 
Texas; (4) karės laivą 
New Hampshire. Ši
tie laivai kartu sjwki- 
tais balandžio 22 d. at
plaukė prie Meksikos 
t vi r lives Vera Cruz 
ir turi užimti visus 
Meksikos pakraščius. *

Vilta dasivijo federalistus jau gan to
li į rytus nuo užimtojo miesto San Ped
ro. Beeinant nuolatiniems mūšiams, 
iš Torreono pareikalavo dar trijų tūk
stančių kareivių.'Tieš Bendvideš Stotim 
pareitą savaitę buvo karščiausias susi
rėmimas.

Po San Pedro paėmimui karės laukuo
se surinkta dauginus kaip 1000 sužeistų
jų. Konstitucionalistai iki šiol turi pa
ėmę apie 1500 žmonių nelaisvėn.

ŠALIN SU KARE.

Karė su Meksika yra keliama del kopita- 
listų reikalų.—Chicagos Darbo Fede
racija yra priešinga karei. Priėmė 
socialistų rezoliėciją prieš karę.

Chicagos Darbo Federacija balandžio 
19 d. užreiškė, kad karę su Meksika ke
lia kapitalistai, norėdami pasiglemžti 
Meksikos turtus. Karė gali atnešti nau
dos tiktai kapitalistams, o visos karės 
sunkenybės gula tiktai ant darbininkų.

Federacijos mitinge socialiste dr-gė 
Mary O’Reilly įnešė rezoliuciją prieš 
karę. Rezoliucija tapo vienbalsiai pri
imta ir bus pasiųsta prezidentui Wilso
nui, valstijos sekretoriui ir Illinois se
natoriams bei atstovams.

Rezoliucija prieš karę.
Chicagos Darbo Federacijos priimtoji 

rezoliucija prieš karę skamba šitaip:
“Kadangi Suv. Valstijų ir Meksikos 

sentikiai yra in tempti ir gręsia kilti ka
rė; ir

“Kadangi kapitalistai iš visų spėkų 
stengiasi įvykinti Meksikos intervene]-' 
ją, kuri bus jiems naudinga, nes suteiks 
jiems didelius turtus, atkreips Amerikos 
žmonių domą ant Meksikos ir nukreips 
ją nuo ekonominių reikalų, kurie dar
bininkų gyvenimui ir organizacijoms 
yra svarbiausi; ir

“Kadangi karės našta ir nelaimės vi
suomet yra užkraunamos ant darbinin
kų klesos, o garbe ir pelnu niekad sju jais 
nepasidalinama; ir

“Kadangi karė su Meksika prisidės 
prie militarizmo idealų išplėtojimo, o 
pamins, sveikus tveriančius idealus, ku
riu siekia organizuotas darbas; ir

“Kadangi Amerikos įsikišimas Mek
sikon neis prie to, kad Meksikos že
mes atiduoti Meksikos žmonėms, bet at

neš tiktai neapsakomų kančių ameri
kiečiams, ir iš to nebus naudos nei vie
nos nei kitos tautos darbininkams; to
dėl nutarta,

“Kad Chicagos Darbo Federacija pa
veda prezidentui Wilsonui, kad jis steng
tųsi suvaldyti kapitalistų karštį ir apsau
gotų Amerikos žmones nuo karės bai
sybių. Toliaus nutarta.

“Kad mes patariame prezidentui, mi- 
nisteriams ir kongreso sąnariams su
vartoti visas pajiegas, idant neleidus 
Suv. Valsti joms įsivelti kovon su Meksi
ka; ir toliaus nutarta,

“Kad šitos rezoliucijos kopija turi but , 
pasiųsta prezidentui, valstijos sekreto
riui ir Illinois senatoriams ir atsto
vams.“

STUDENTAI REIKALAUJA KARĖS.
New Haven, Conn.—Yale universiteto 

2000 studentų balandžio 19 d. surengė 
demonstraciją del karės. Karišką kal
bą pasakė studentams buvęs prezidentas 
Taftas. Kalbėjo ir keletas kitų univer
siteto profesorių, karštai remdami ka
rės reikalą, v

Nuteistųjų Unijistų 
Reikale.

Wilsonas paketino peržiūrėti bylą.
Pereitos savaitės “Naujienų” nume

ryje kvietėme pasirašinėti po peticija 
prezidentui Wilsonui, kad paleistų iš 
kalėjimų nekaltai nuteistuosius struk- 
turalės geležies unijos sąnarius.

Dabar nuteistųjų unionistų reikalai’ 
jau yra išdėstytas Wilsonui. Balan
džio 16 d. ^uiionistų advokatas E. N. Žo
line inteikė Wilsonui dokumentus, ku
rie parodo, kad unionistai nebuvo be
šališkai teisiami Indianapolyje. Pra
šydamas unionistams dovanojimo, E. 
N. Žoline savo kalboj prezidentui nuro
dė, kaip neteisiųgai elgėsi teisėjas An
derson ir kaip bjauriai kalbėjo advo
katas kaltintojas Miller.

Prezidentas Wilsonas, išklausęs Žoli
ne kalbos, priąadėįp, apsvarstyti prašy
mą ir nuodugniai ištirti visą dalyką.

Draug su Žoline pas prezidentą buvo 
nuėję Illinois valstijos senatorius Lewis, 
Oregono senatorius Lane ir keletas at
stovų.

ŽEMOS ALGOS MOKYTOJAMS.
Illinois valstijos oficialės statistikos 

skaitlinės parodo, kad publiškųjų mo
kyklų mokytojų algos yra labai mažos.

Vyrams mokytojams, kurių yra 5,- 
609, vidutiniai į metus išpuola po $772- 
07. Moterims mokytojoms, kurių yra 
24,950, vidutiniai į metus išpuola po 
$643.70. Iš vyrų ir moterų mokytojų 
74 vyrai ir 332 moterįs gauna mažiau 
kaip po $200 į metus; 697 vyrai ir 2,017 
moterįs mažiau kaip po $300; 1,070 vy
rų ir 4,289 moterįs mažiau kaip po 
$400; 819 vyrų ir 5,587 moterų mažiau 
kaip po $500 į metus. Nežiūrint, kad 
taip mažai mokytojams mokama, mo
kytojai yra atsidavę savo profesijai. Yra 
mokytojų išbuvusių mokytojais net po 
20 metų.

' MILIONIERIUS THAW BUS 
PALIUOSUOTAS.

Concord, N. H., balandžio 14 d. augš- 
tesnysis teismas išdavė “habeas corpus” 
raštą milionieriui Thaw. Šis raštas duo
da jam laisvę, bet dar turės būti užtvir
tintas Suv. Valstijų augščiausiojo teis
mo.

Thaw buvo nuteistas visam gyveni
mui kalėjimui už užmušimą S. White’o, 
kurs viliojęs jo pačią. Paskui pripa
žintas bepročiu ir pasodintas New Yor- 
ko valstijos beprotnamin. Iš beprotna
mio jam pasisekė pabėgti Kanadon, iš 
kur jis buvo sugrąžintas į Suv. Valsti
jas, tik ne New Yorko, bet New Hamp
shire valstijon. New Yorko valstijai 
kaštavo daugybės pinigų vedant bylą, 
kad Thaw vėl butų sugrąžintas New 
Yorko beprotnamin. Šitą bylą New 
Yorko valstija dabar bus pralošus, ir 
Thaw liks liuosu ir nebepročiu visoj 
Amerikoj, išskyrus N. Yorko valstiją.

New Yorkan atkeliavo iš Anglijos ži
nomojo anglų rašytojo Shaw pati.
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Milicija šaudo 
streikininkus

Colorado streiko apskrityj milicija kul
komis guldo streikininkus. Dauge
lis užmuštų ir sužeistų.

TRINDAD, COLO.—Balandžio 20 d. 
keturiolika valandų milicija šaudė strei
kuojančius angliakasius. Baisus daly- 
greit šaunamąją mašiną ir paleido kul
kų lietų į streikininkų šėtras. Buvo jau 
naktis. Pasibaisėję streikininkai išsi
blaškė karės laukuose. Sako, surinkta 
trylika streikininkų nušautų ir daugiaus 
kaip dvidešimts sužeistų. Nežinia dar 
ar tai tikros skaitlinės.

Tarp užmuštųjų rasta streikininkų va
dovas, graikas L. Tikas.

Streikininkai griebęsi ginkluotis ir 
pasislėpę kalnuose ties Hastings ir Ber
wind kanjonų.

Į Trinidadą pasiųsta dar daugiaus ka
reivių. Geležinkelio darbininkai buvo 
atsisakę vežti kareivius, siunčiamus 
užmušinėti streikininkų. Tada karei
viai spėka užėmė traukinį.

PASIKĖSINIMAS NAŠAUTI NEW « 
YORKO MAJORĄ.

New York.—Balandžio 17 d. menkai 
apsivilkęs žmogus vardu M. P. Mahoney 
šovė, taikydamas į New Yorko majorą 
J. C. Mitchelį, kada tas su kitais valdi
ninkais buvo besėdąs automobiliu.

Kulka nepataikė į majorą, bet į korpo
racijų patarėją F. Polką; Polkai kulka 
pataikė į skruostą, išmušė dantį ir išėjo 
per kitą skruostą. Majorui šūvis ap
degino veidą. Polko žaizda nesanti pa
vojinga.

Šovėjas yra senas žmogus, airys. Del- 
ko šovęs, nesisakė. Atrastas pas jį 
laiškas kaltino Mitchelį, kad neteisingai 

miesto pinigų ir tt.

PRADĖS PLAUKIOTI PANAMOS
_ KANALU.’

Suvien. Valstijų Atlantiko kariškasai 
laivynas liepos mėnesyje pirmu syk per
plauks Panamos kanalą, Pacifiku nu
plauksi San Diego ir iš ten vėl sugrįš į 
Hampton Roads tuo pačiu keliu. Po 
to kanalu galės plaukioti visi laivai.

Prasidėjus kalboms apie karę su Mek
sika, Panamos kanalo inžinieriai ap
reiškė, kad kariškieji laivai gali per
plaukti kanalą kadir tuoj aus.

NUKRITO NUO PENKTO AUGŠTO IR 
NUKRITĘS JUOKĖSI.

Bostone balandžio 14 d. inaliorius J. 
McInnis elevatoriaus skyle nukrito nuo 
penkto augšto. Kada pribėgo jo paim
ti, jį atrado bešypsantį. Vežant ligon- 
butin, jis ramiai rūkė cigarą. Ligon
ini tyje rado, kad krisdamas jis nusilau
žė kojos riešą ir apsibrozdino.

PRAŽUVO LAIVAS.
Plaukęs iš Floridos tristiebis laivas 

Buckley audros užtiktas pražuvo netoli 
New Jersey pakraščių. Išsigelbėjo tik - 
lai vienas žmogus.

NUMAŽINS MOKESTĮ Už KELIAVIMĄ 
GELEŽINKELIAIS.

Washington, D. C.—Tarpvalstijines 
konferencijos komisijos yra priimtos 
naujos pasažierių ratos visiems Suv. 
Valstijų tarpmiestiniems geležinkeliams. 
Sulig šio naujojo tarifo kelionė geležin
keliais žymiai bus atpiginta. Tarifas 
įeis galėn nuo gegužės 1 d.

TRUSTŲ BILIUS.
Balandžio 14 d. atstovų butan įneštas 

atstovo Claytono trustų bilius 
Pagal šito biliaus darbininkų ir 
farmerių organizacijos turės prisitai
kyti prie tų pačių reikalavimų, kaip ir 
trustai.

Darbininkų organizacijoms, kurios 
neturi savo tikslu pelno, bilius betgi lei
džia plačiai skelbti ir vesti savo legalius 
reikalus.

Amerikiečiams visai nelaiko dabar 
kare: baisiai trukdo “base ball” žaidi
mui, kurio sezonas tik ką prasidėjo. šėrus.

“Naujienų” adm.

Iš Lietuvos.
Vilniuje.

Naujausios Knygos:A. ŠILINGO ir ŽEMAITĖS PASKAITOS.

Kovo 25 d., kaip ir žadėta, buvo St. 
Šilingo ir Žemaitės paskaitos “Žiburė
lio” naudai. St. Šilingas paskaitė re
feratą apie J. Baltrušaičio ir čiurlionies 
darbus. Prelegentas savo referatu pa
rodė didelį minėto poetų-dailininko pa
žinimą. Gaila teeinu, kad, apibudinant 
Baltrušaičio sielos jausmus, išreiškė nu
dėvėtą nuomonę, kad lietuvių kalba dar 
tokia netobula, kad Baltrušaitis nebūtų 
galėjęs savo jausmų minčių išreikšti. 
Kaip ir visuomet, daili, vaizdinga, rea
liai nušviečianti musų žmonių gyveni
mą, žymiai žemaičiuojanti žemaitė sa
vo naujo veikalo paskaita suteikė klau
sytojams didelį estetikos bei etikos pa- 
siganėdinimą, už ką gerb. autorei bu
vo išreikšta nuoširdi padėka, šis jos 
veikalas paimtas iš atsitikimų prieš 10

•j,. <

nWtj, taigi jame g. autorė iš dalies at
vaizdino kovos delei spaudos atgavimo 
momentą liaudyje.

“L. Ž.”

Už VIŠTĄ.
Liedinio dvare netoli Panevėžio čigo

nai pavogė nuo kalnietes Gertrūdos Gas- 
peravičienės vištą. Kiti kalniečiai, iš
girdę apie tai, ėmė vyti čigonus ir paviję 
ėmė su jais varžyties del tos vištos. Be
sivaržant, čigonas Antanas Jablonskis 
perdūrė kalniečiui Jurgiui Kairiui pei
liu pilvą.

Korespondencijos.
PHILADELPHIA, PA.

“Kova” paduota teisman.
“Didis gydytojas” Ignatius Stankus 

smarkiai užsirūstino ant L. S. S. organo 
“Kovos” už tai, kad šioji pastaruose nu
meriuose patalpino keletą teisybės eilu
čių apie jo darbus ir gydymo metodą. 
Šitas didžiam gydytojui nepatiko ir jis 
padavė “Kovą” teisman. — Tai jau tre
čias laikraštis (“Dilgėlės”, “Saulė”) už
sitraukė ant savęs didžio gydytojaus 
rūstybę. . R.

AREŠTAVO “KOVOS” REDAK
TORIŲ.

16-tą d. balandžio po pietų tapo areš
tuotas “Kovos” redaktorius, K. Vidikas, 
ir išbeluotas. Areštavo dr. Stankus už 
“kriminališką šmeižimą.”

DETROIT, MICH.

Kooperativė draugija.
Detroito lietuviai pradėjo smarkiai 

bruzdėti. Jau ketvirtas mėnuo kaip 
čia įsikūrė kooperativė draugija. Kovo 
29 d. ji buvo parengusi prakalbas, kad 
paaiškinus visuomenei kooperativės 
draugijos naudą ir patraukus daugiaus 
sąnarių. Daugumas lietuvių yra prie
lankus kooperativei draugijai.

Neišrištas dar klausimas, kuo lietu
vių koperativė draugija užsiims, ar 
steigs krautuvę, ar statys svetainę, ar 
tą ir kitą kartu. Viena pusė norėtų val
gomųjų daiktų krautuvės, o kita pusė 
svetainės. y

Koop. draugija sąnarių jai/ turi 66. 
Net ir vietinis “piemenėlis” garsina ko
operaciją iš ambonijos ir pataria vi
siems prisidėti. Vienok jis nori, kad 
prisirašantieji butų pusėtinai geri kata
likai. Sako, apsaugok, Dieve, bedieviai 
gali pradėti katalikus sukti ... Bet 
klausimas, ar tokie kunigėliai, ar bedie- 
vaii daugiaus suka ir kehkia bendrovių 
ir kooperacijų dalykams.

A. J. NAŠLAITIS.

SO. BOSTON, MASS.

-Koncertas.—Sušelpimas moksleivio.— 
L. S. S. kuopos skaitlingumas.

Balandžio 12 d. Bostono lietuvių sve
tainėje buvo L. S. S. 60 kuopos kon
certas. Geriausiai publikai patiko šie 
dalyvautojai: F. Znotukas (mažas vai

kutis) , Birutės kanklių choras, F. N. Ra
manauskas, Zaleckas ir žydas su dešim
kėmis. Publikos buvo mažiau kaip ki
tais kartais. Gal todėl, kad buvo Vely
kų diena. Aukų (kokiam tikslui? 
Red.) surinkta šeši doleriai su centais, 
o kitais kartais buvo surenkama po še
šiolika dolerių.

Tą pačią dieną L. S. S. 60 kuopa nu
tarė visą pelną, kokį turės iš teatro “Al
kani žmonės” bal. 18 d., paaukoti drgui 
J. Beširdžiui, kaipo neturtingam moks
leiviui. Jį pirmiau šelpdavo mokslei
vių Paskolos Ratelis. Ratelio iždui iš
tuštėjus, J. Beširdis buvo kreipęsis prie 
“Keleivio” redaktoriaus Michelsono, 
prašydamas pašalpos. Michclsonas 
perskaitė J. B. laišką 60’kuopos susirin
kime. Kuopa nutarė J. B-į sušelpti.

L. S. S. 60 kuopa dabar yra ne tik 
skaitlingiausia" (turi anie 150 sąnarių), 
bet ir turtingiausia visoj Sąjungoj, nes 
turi grynais pinigais apie $400. Betgi 
kaikurie kuopiečiai pasidarė tokie šyk
štus, kad nenori paaukoti kelių do
lerių kadir svarbiausiam reika
lui. Del tokių šykštuolių tankiai rei
kia veltui praleisti laiką susirinkimuose 
besigynčyjant.

L. S. S. 60 kuopos yra nutarta sutver
ti mažų vaikų draugijėlę. Išrinkta tam 
tikra komisija, kuri rodos, jau rengia 
tam tikslui prakalbas.

RAULINAITIS.

ROCKFORD, ILL.
“Naujienų” 7-me numeryje kores

pondentas, pasirašęs slapyvardžiu Ža
liem unčikas, klaidingai rašo, buk Soc. 
Partijos Lietuvių skyrius šiemet nuo 
sausio 1 d. daug nuveikęs, surengęs 5 
prakalbas ir sausio 1 d. pastatęs sceno
je ’’Paskutinę Bangą”. Skyrius buvo 
surengęs ne „penkias, bet tik keturias 
prakalbas. Ir tai vienos prakalbos, su- 
sengtosios 9 sausio paminėjimui, buvo 
surengtos suvienytomis Skyriaus ir S. 
P. L. Jaunimo Ratelio spėkomis. Kad 
S. P. L. skyrius sausio 1 d. scenoje sta
tęs “Paskutinę Bangą”, tai yra visai ne
tiesa. Tą veikalą vaidino ne S. P. L. S., 
bet S. P. L. Jaunimo Ratelis. Aš neži
nau, kodėl drg. Zanemunčikas pasisavi
no tą veikalėlį. Tur but del to, kad bu
vo puikiai atloštas.

ILGANOSIS.

BALTIMORE, MD.

Vyčių vakaras.
Balandžio 14 d. buvo Vyčių Kliubo 

(tur-but jaunų katalikų) vakaras. Va
karo programa susidėjo iš vaidinimo, 
dainų, nionologų, kūTifštynių ir risty- 
nių.

Buvo atlikta vieno veiksmo komedija 
“Dėdė atvažiavo.” Iš aktorių savo 
roles pagirtinai ątliko B. Mingilas, Si
mono Vingirio rolėje, ir S. Mingilas, 
Vingirio brolvaikio rolėje. Kitiems 
daug ko traka.

M. Damukaičiutė sudainavo tris dai
neles, akompanuojant P. Grajackui. Pa
vyko vidutiniškai.

Monologai “Skurdas-Vargas” ir “Po
naitis” nusisekė nekaip. Nors patįs 
monologai ir juokingi, vienok juoko ne
padarė. Monologistai, matyt, neturė
jo supratimo, ką reiškia monologas.

šlykščiausią programos dalis buvo 
kumštynės, kurios apreiškė ir žmonėse 
žadino tiktai barbariškus jausmus. Kam 
to katalikams buvo reikalinga, nežinia. 
Juk nosis skaldyties ir taip jie geriausia 
pataiko.

Pastebėtina dar, kad vakaro rengėjai 
neleido salėje dalinti plakatų, skelbian
čių L. S. S. 14-tos kuopos prakalbas. 
Paliudijimas, kad musų katalikai neturi 
apkautos.

P. STANKEVIČIUS.

KENOSHA, WIS.
Balandžio 26 dieną, 2 vai. po pietų 

Columbia svetainėje bus viešas susirin
kimas ir prakalbos. Kalbės drg. A. 
Petratis apie Burnett’o bilių. Rengia 
L. S. S. 58 kuopa.

EAST ARLINGTON, VT.
šitas miestelis guli vakarinėje Ver

mont valstijos dalyje, iš visų pusių ap
suptas augštais kalnais. Tur būti tai 

yra vienintelis Verniont’o valstijoje 
miestelis, kur tarp lietuvių yra nors kiek 
kultūra ir apšvieta pakilusi. Nors, kaip 
ir^j kituose visuose Vermont val
stijos miestuose, taip ir čionai lietu
vių skaitlius nelabai didelis, yra vos apie 
100 ypatų, bet veikimas ant kultūros ir 
apšvietos dirvos čionai kur kas didesnis 
negu kitur. čionai jau apie porą metų 
laiko kaip gyvuoja L. S. A. 25 kuopa, 
kuri turi apie 35 narius. Taipogi ran
dasi ir T. M. D. 138 kuopelė turinti 10 
barių. Pastaruoju laiku susitvėrė ir 
S. L. R. K. A. kuopa, kuri kaip girdėti 
irgi turi apie 30 narių. L. S. S. kuope
lės oficialiai dar nėra. Randasi keli 
pavieniai nariai ir kaip girdėti ketina 
greitu laiku sutverti ir kuopelę. Laik
raščių čionai pareina apie 150 egzem
pliorių visokio turinio, taigi daug dau
giau negu lietuvių čia yra. Didžiuma 
pirmeiviškų. Pastaruoju laiku, susi
tvėrus S. L. K. A. kuopai, prasiplati
no. nors kiek ir juodojo “Draugo”, bet 
tai tik maža dalis. «

Nors apšvieta pas mus ir yra pusėti
nai pakilus, bet visviena vietiniai lietu
viai dar neapsieina ir be blogų pasielgi
mų. štai per Velykas pas vieną lietuvį 
susirinko keletas vaikinų ir merginų ir 
pradėjo suktinį šokti. Bešokdami ne
žinia delko susįvaidino ir pradėjo viens 
kitam kamščioinis pakaušius dailinti, iš 
ko pasidarė net didžiausia “revoliucija”. 
Aš nesistebiu, kad tenai susimušė ma
žiau susipra tusieji lietuviai* bet man 
stebėtina, kad toj muštynėj, kiek man 
teko sužinoti, (Įalįvavo ir vienas L. S. S. 
narys. Tai jau stačiai gėda ir toks ne
taktiškas jo pasielgimas vertas didelio 
papeikimo. *

Čionai randasi viena tiktai kėdžių 
dirbtuvė, kurioj darbai pastaruoju lai
ku eina silpnai ir iškitur pribuvusiam 
darbas sunku gauti.

H. BUCERAITIS.

PHILADELPHIA, PA.
( 

. a

L. Pruseikos prakalbos.
L. S. S. 11 rajonas, balandžio 15 ir 17 

d. buvo parengęs prakalbas New Aca
demy Hall. Kalbėjo L. Pruscika apie 
revoliucijos laikus Rusijoj ir kitur. Be 
to kalbėtojas plačiai nurodinėjo, koks 
yra vargingas darbininkų padėjimas ir 
ragino rašyties prie L. S. S., kad darbi
ninkų būvį palengvinus. , Po prakalbos 
buvo duota kalbėtojui klausimų, į ku
riuos kalbėtojas labai suprantamai at-

. . * (j ,

sakinėjo. Davė atsakymus visiems, tik 
atsisakė atsakinėti į visiems žinomo 
“sorkių” vadovo Grikšto ypatiškus už
sipuolimus.

Po prakalbos buVo užrašyta keletas 
darbininkiškų laikraščių. Aukų surink
ta $3.65. JONO VAIKAS.

“Naujienų” stacijos.
Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos” pa

vieniais numeriais ir užsirašyti

WEST SIDE.
KAZ. ROŽYNAS, 2341 W. 23rd St.
S. T. KVIKLIUS, 2336 So. Leavitt St.
J. MOLIS, 2350 So. Leavitt St.
S. VAIČIUKAUSKAS, 2050 - 25th St.
Z. S. MICKEVIČIUS, 2243 So. Leavitt St.

SOUTH SIDE.
M. B. KODIS, 3846 So. Kedzie Ave.

TOWN OF LAKE.
K. K. STRZYNECKI, 4612 So. Ashland Ave. 
FRANK A. BUKAUSKAS, 4601 So. Paulina St. 
A. BARŠKIS, 4644 So. Paulina St.
P. J. BALTRENAS, 4614 So. Wood St.
JOE. JANITIS, 4347 So. Wood St.

ATLANTIC.
JOHN NASLENAS, 4556 Wentworth Ave.
DOM. GALMINAS, 6004 So. State St.

BRIDGEPORT.
JOHN K. MALELA, 3336 So. Halsted St. 
“AUŠROS” Knygynas, 3149 So. Halsted St. 
P. KENUTIS, 3238 So. Halsted St.
J. MASKALIUNAS, 3319 Auburn Ave.
MIKAS TITIŠKIS, 3357 So. Morgan St.
M. J. DAMIJONAITIS, 901 W. 33rd St.

NORTH SIDE.
P. M. KAITIS, 1607 N. Ashland Ave.
MATHEW A. WABOL, 1700 N. Ashland Ave.

KENSINGTON, ILL.
M. G. VALACKAS, 349 S. Kensington Ave.
J. KIAUNE, 12000 Emerald Ave., West Pull

man.
K.fJAMONTAS, generališkas vietinis “Nau

jieną” agentas, po kaucija. Turi teisę už
rašyti “Naujienas” ir parduoti šėrus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujantis 
“Naujieną” agentas, kuris šiose dieąose at
silankys apiehnkėse Pittsburgho. Turi teisę 
užrašyti “Naujienas” ir parduoti Bendrovės

SOCIALIZMO MINTIES BLAIVUMAS.
Paraše John Spargo. Vertė A. Lalia. Šitas 

veikalas yra autorizuotas vertimas knygos 
“The COMMON SENSE OF SOCIALISM^ pa
rašytas John Spargo, išleista ir atspausta 
(copyrighted) 1908 m., Charles H. Kerr and 
Čo., Chicago, ir perspaudintas lietuvių kal
boje su ją specialiu leidimu.

Šita knyga reikalinga turėti kiekvieno dar
bininko knygyne. Ji parašyta lietuvių kalbo
je, taip lengva ir suprantama kalba, kad skai
tysi ją kaipo pasaką-romaną, ir suprasi kiek
vieną joje išreikštą ‘mintį.—Kiekvienas so
cialistas ir nesocialistas privalo šitą knyg$ 
turėti savo namuose, nes ji plačiai visapusi! 
kai supažindins su Socializmo mokslu ir soči 
alistą reikalavimais. Jeigu tamsta sočia 
listų reikah.; nnais. Jeigu tamsta sočiu 
listas, tai ji tamstai reikalinga tuo, kad prr 
platins tamstos žinojimą, priduos daugyba 
faktų ir nurodymą, kuriuos galėsi pasekmin 
gai panaudoti ginčuose su nesocialistais. 
Jeigu tamsta nesocialistas, tai knygoje rasi 
išaiškintus tuos klausinius, apie kuriuos pats 
galvoji, jog įgysi pilnesnį supratimą apie So
cializmo mokslą. Knyga apie 300 pusi. Popie- 
ros apdarais 75c.; audimo apdarais $1.00.
LOKIS. Lietuvių legenda.

Parašė P. MERIMEE. Vertė J. JURAS. 
Knygelės turinys užimantis ir pamokinan
tis. Vertimas gražus lengvas. Jeigu nori pa
siskaityti gražią ir naudingą pasakaitę, tai 
nusipirk šitą knygelę, o nesigailėsi. Kaina 50c.

DARBAS.
Romanas trijose knygose; antroji dalis ke

turių evangelijų. Parašė EMILE ZOLA. Ši
tas veikalas yra vienu iš geriausių garsaus 
ITancuzų rašėjo, kuris savo laiku pagimdė la
bai didelį triukšmą visoje Europoje del ja 
me išreikštų naują idėją. Tai yra veikalas, 
kuriame autorius aprašo taip drąsiai ir tei
singai begalinį darbininkų skurdą, jų nelai
mes, vargus ir viltis, kaip nei vienas kitas 
rašėjas. Jis nueina į giliausias gilumas Žmo
nijos skurdo, į ašarą daubas ir tenai skelbia 
savo vilties evangėliją. skelbia darbo perga
lę, darbo kiltumą ir šventumą, jis skelbia pra
gaištį senam ir nedoram surėdymui, o vilti, 
pergale, laimę ir laisvę darbininkų luomui. 
Jis skelbia naują gyvenimą, naują pasaulį pa
remtą ant brolybės, lygybės, laimės ir mei
lės. Pirmas Tomas gatavas. Kaina 75c.
AUDĖJAI.

Penkių veiksmų vaizdelis, parašytas šių die- ' 
nų garsaus vokiečių raštininko GERHARD 
HAUPTMANN. šitame^Veikale vaizdžiai ir 
puikiai perstatomas audėjų darbininkų gyve
nimas; jų vargas, skurdas ir galutinas strai- 
kas, kuriame krinta daugybė aukų iš abiejų 
pusią ir kuris galutinai baigiasi darbininkų 
laimėjimu. Veikalas geras, ir gražiai išver
stas Jį verta kiekvienam darbininkui per
skaityti. Kaina 50 centų.

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS.
Nuo Nuožmybės iki Civilizacijos. Parašė 

PAUL LAFARGUE. Vertė A. J. KARALIUS, 
šitas veikalas vieno iš garsiausių socialistų 
rašėjų, žinovo savo dalyko. Jame aprašoma 
nuodugniai ir suprantamai kokiu budu vy
stėsi nuosavybė ir kaip ji įvairiai keitėsi lai
kui bėgant fir besikeičiant gyvenimo sąlygoms. 
— Kiekvienas, kuris kiek plačiau įsigilinti į 
šitą čia pastąty tą klausimą, būtinai turi per
skaityti ir pastudijotHitą knygelę. Kaina 50c.

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 
EVOLIUCIJA

Parašė ARTHUR M. LEWIS. Sulietuvino 
A. J. KARALIUS, šioje knygoje aprašoma 
draugijinė ir organiška evoliucija nuo se- 
seniausių laikų iki šiai delnai, aiškiai ir su
prantamai. Knygelės autorius yra žinomas 
garsus socialistas kalbėtojas, ir prelegentas 

' A. M. Lewis, kuris kas nedėlios dieną skaito 
savo paskaitas viename iš didžiausių Chica- 
gos teatrų, šita knyga verta perskaityti kiek
vienam darbininkui, nes ji plačiai ir aiškiai 
apšviečia gvildenamą klausimą ir priduoda 
daugybę faktų moksliškai paremtų, kuriuos 
galima panaudoti prakalbose ir debatuose. 
Kaina 50 centų.
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS.

Parašė L. KRZYWICKI. Sulietuvino A. J. 
KARALIUS. ITai yra savo rųšies knygelė. Jo
je gvildenamas moralybės klausimas pilnai ir • 
aiškiai. Kiekvienam darbininkui patartume 
ją nusipirkti ir netik pesrkaityti, bet ir kitam 
paduoti. Kaina 50 centų.
AMERIKOS PILIETIS.

Surengė J. Ilgaudas. šitoje knygelėje 
tilpę visi naudingi paaiškinimai kaslink 
įgijimo piliečio teisių. Taipgi yra klausimai 
ir atsakymai lietuvių ir anglų kalboset kurie ; 
klausiami teisme. Beto yra paaiškinti svar
biausi dalykai iš konstitucijos Suv. Valstijų 
lietuvių ir anglų kalbose. Taipgi pridėta mo
terų balsavimo teisės Illinois valstijoje; prie 
to yra dar ir kitų žinotinų informacijų. Kai
na 25 centai.

PAGAVIMASIS PAS ĮVAIRIAS 
TAUTAS.

Sulietuvino A. J. KARALIUS. Daug ko nė
ra aiškinti apie turinį šitos naudingos knyge
lės, nes kiekvienas jau iš užvadinimo gali su
žinoti apie ką joje rašoma. Kaina 20 centų.

NUOSAVYBĖ IR DARBAS.
Sulietuvino A. J KARALIUS. Gera knyge

lė kiekvienam darbininkui. Kaina 5 centai.

KAS YR TAIP, O KAS NE TAIP.
Parašė JOHN M. WORK, šitoje knygelėje 

aiškiai ir suprantamai išguldyti socializmo 
pagrindai. Nusipirk šitą, o sužinosi apie tuos 
dalykus, apie kuriuos galvoji ir jieškai iš
aiškinimo. Kaina 50 centų.

KAIP PADARYTI MONUS.
Jeigu nori gauti knygelę, kurioje butų pa- 

x mokinama kaip linksmai praleisti draugijoje 
laiką, iš kurios pats gali lengvai išmokti da
ryti visokius monus ir suprasti kaip jie pa
daromi, tai būtinai nusipirk šitą knygelį. 
Iš jos išmoksi padaryti visokias štukas ir tiro
nus/ Kaina 50 centų. ' <

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St., Chicago, OI.



NAUJIENAS

Išsipildė
J. š—is.
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Tarp žaliuojančių girių, prie ežero 
kranto, ant nedidelio žemės ploto gy
veno ūkininkas Petras Butą. Apielinkės ' 
kaimynai paprastai vadino jį “Biboku”. 
Jo gerai indirbta žemė, dailiai aptaisyti, 
nors ir paprasti namai daug kuo skyrė
si nuo aplinkui gyvenančių ūkininkų, 
ir dėl tos tvarkos, kuri jo ukyj viešpa
tavo, nevienas kaimynas galėjo jam pa
vydėti.

Petrai buvo dar jaunas žmogus, bet r *
jau dešimti metai ėjo, kaip jis buvo pil
nas savo žemės šcimyninkas. Agnieš
ka, jo žmona, ir du maži auksaplau
kiai vaikeliai—buvo jo visa .šeimyna. 
Jis mylėjo savo žmoną, savo vaikučius, 
ir tą žemę, ant kurios jis, jo tėvai ir tė
vų tėvai gyveno. T

Jis buvo dar tik dvylikos metų, kaip 
neteko savo motinos, ir per septynerius 
metus teko jam dirbti visus namų šei- 
myninkės darbus, vietoj motinos, o kar- 

,tu padėdavo tėvui ir laukus apdirbti. 
Jis sėjo, pjovė, kūlė, mynė, verpė, audė, 
siuvo, vir&—žodžiu, dirbo, kas dirbti 
reikėjo, ir dirbo už du. Bet devynio
liktus metus einant neteko paskutinio 
savo draugo—tėvo.
" Petras paliko vienas. Bet vienas ne
pagyvensi, todėl kaip tik paleido tėvą, 
pasisamdė sau tarnaitę Agniešką, aštuo
niolikos metų mergaitę, kuri taipjau 
nuo dviejų metų buvo našlaitė. Pas
kui tą pačią Agniešką vedė jis sau už 
moterį.

• Tėvui mirus, kaimynai norėjo paimti 
Petrą sau globon, kaipo dar ne pilnų 
metų, bet jis šiaip-taip atsiprašė, išsi
beldė, kad paliktų jį vieną ir leistų 
jam gyventi, kaip tinkamas. Dabar 
jau dešimts metų, kaip Petras su Ag
nieška gyveno krūvoj, ir niekas dar ne
buvo sudrumdęs jų ramaus, gražaus gy
venimo. ,

.Jie gyveno ir dirbo, o jų darbas davė 
jiems geriausių vaisių. Nereikalingi 
jiems buvo geležinkeliai, mašinos, pa- 
brikai, nes jie niekam nepriklausė, tik 
sau. Jie buvo taip laimingi, pasitenki
nę, Jog rodės buvo užmiršę apie pa
saulį, upįe tai, kad ir kitur-kur dar gy
vena žnlonės—-gyvena, jaučia ir kenčia.

Pareina liūdnas Petras iš lauko, jo 
vaikeliai, tartum du laimės angelėliai, 
apkabina jį rankomis ir čiauška jam vi
sokių dalykų, ką matę, ką girdėję, ką pa
darę. Tai buvo jo džiaugsmas, jo lai
mė.

★
★ ★

• Atrodė, lyg tai butų buvęs vasaros lai- 
kas. Petras dirbo lauke ir štai mato, 
kad jo namus apstojo kaži-kokie nepa
žįstami žmonės—plėšikai, norintįs iš
plėšti jo turtą. Metęs darbą Petras bė- 
go ginties, gi plėšikai, pamatę jį parbė
gant, pagriebė jo brangiausią turtą—kū
dikius, susidėjo vežiman ir išdūmė. Pet
ras ėmė vyties; vijos ilgai, kol uždu
sęs nekrito ant žemės.

Kada pagalios pakėlė galvą, pasijuto 
beesąs tamsioj, nežinomoj jam girioj. 
Jį suėmė baimė. Atsikėlė, norėjo bėg
ti, bet jautėsi taip silpnas, be jiegų, kad 
kojos negalėjo iš vietos pajudinti, ir 
stovėjo kai stuobris. Aplinkui stovė
jo milžiniški, liemeningi medžaii, ir ve 
pro tuos medžius, netoliese, mato jis be
sikūrenančią ugnį, o aplinkui ugnį šoki
nėjo kaži-kokie pavidalai. Geriau įsi
žiūrėjęs, pažino, kad tai tie patįs plėši
kai, pavogusieji jo kūdikius. Norėjo 
jis šaukti pagalbos, bet negalėjo išrėkti. 
Štai atsirado ir Agnieška. Pamačiusi 
kankinamus savo kūdikius ji puolė prie 
jų, bet ve vienas žudeikų smogė jai pa
galiu į gtlvą, ir ji krito ant žemės negy- . 
va. Tada pririšo jo vaikelius prie me
džių ir ėmė juos šaudyti. Petras nebe
galėjo pakęsti. Surinkęs visas savo 
spėkas šoko, kai liūtas, ant plėšikų, bet 
tie lengvai su juo apsidirbo: surišo jį, 
įmetė į kaži-kokį tamsų urvą ir ten už
darė. Pakilęs nuo žemės jis priėjo prie 
nedidelio urvo skliautuose langelio ir 
matė, kad ant jo ūkio gyvena jau kokie 
tai nepažįstami žmonės—gyvena ir jo

’. MEUNIER,

turtą aikvoja. Norėjo rėkti, norėjo 
sutraukyti savo viržius, norėjo išversti 
savo kalėjimo sienas, bet pejiegos visai 
jį apleido ir jis, apalpęs, sukrito ant že
mės.
V W ★

★

Vos tik rytuose pradėjo raudonuoti 
aušra, kaip Petras pabudo su skaudama 
galva ir pats savimi netikėjo: negalėjo - 
įsitikrinti, kad jo kūdikiai ir jo Agnu- 
tė dar gyvi ir saldžiai tebemiega. Pa- i 
galios, gerokai nusiblaivęs, suprato, kad 
tai tik sapno butą—baisaus, kankinan
čio sapno.

Agnieškai atsikėlus, papasakojo jai 
savo nepaprastą sapną. Sapnas vis dar 
jį tebeslogino. Papasakojęs visa, liūdim 
balsu pridūrė:

—O jei tik išsipildytų?
—Ak, ką čia sapnais tikėti. Sapnas, 

tai sapnais. Ko žmogus neprisapnuo- 
ji!—ramino jį Agnieška.

—Ir duok Dieve, kad ne,—atsiduso 
Petras.

Praslinko keliolika metų. Petro 
sūnus išaugo jaunikaičiais, ir nedidelė 
jų žemelė pasidarė perankšta visiems 
gyventi. Tiesa, duonos jiems netruko, 
bet vis dėlto trims vyrams nebuvo kas 
veikti. Reikėjo kur-kitur jieškoties 
darbo. Petras tinginiauti nemėgo, tai 
ir savo vaikus išmokino niylėti darbą. 
“Verkia duonelė, jei neuždirbęs jos val
gai”, sakydavo Petras.

Pranas, vyresnis sūnūs, pramokęs 
kalviauti išvažiavo Rygon, o kiek laiko 
ten pabuvęs—Peterburgan. Ten ir ap
sigyveno.

Vincas, jaunesnis, sulaukęs dvidešimt 
pirmų metų, buvo pristatytas kariuo
menėn, carui tarnauti.

Nelinksma buvo tėvams, pasilikus na
mie be vaikų. Gaila jiems buvo ypa
čiai jaunesniojo, kurį kai kokį nusidė-, 
jėlį išgabeno kur ten į pačius Maskoli- 
jos gilumus, vadinas, carui tarnauti.

—Ir už ką čia tam carui tarnauti!— 
pykdama kalbėjo Agnieška.—Ką jis 
mums yra padaręs?

—Kur čia ką suvaikysi,—atsakydavo 
Petras.—Tur-but jau taip reikia. Ga
ras, tai karalius, o karaliui, sako, reikia 
tarnauti. Jis ir ne katalikas, o vis dėl
to kunigai bažnyčioj pamaldas laiko įiž 
carą, ir mums liepia už jį melstis. \

—Tai kažin, argi Dievas reikalauja, 
kr.d katalikai melstus už kitos vieros 
mogų?

—Ką ten mums vargšams visa žino- 
l . Tur-but ko karalius nori, to ir Die
vu.? 1 —liūdnai nusišiepdavo Petras.

M't $

šienpjuvis.

Ale kad urėdninkas, ir klebonas liep
davo mylėti carą ir už jį melsties, vis 
dėlto juodu nemokėjo jo mylėti ir nie- . 
kados už jį nesimeldė. O ilgainiui jų
dviejų širdyse užgimė dagi neapykanta 
prieš “karalių”, ypačiai kaip Viilcelis 
parašė laišką, kur jis skundėsi ant savo 
tarnystos, ant vargų, kurie tenka jam 
kariuomenėje kęsti;

° ★ *

Sujudo “Tolymieji Rytai”. Visuose 
rusų viešpatystės kampuose ėmė rinkti 
jaunus, kai ąžuolus, vyrus, vežė ir grū
do į tą bedugnę, iš kurios paskui retai 
kuriam belcmta buvo grįžti. Kartu su 
kitais, taipjau tėvų, brolių ir seserų ap
gailėtais ir apraudotais jaunikaičiais, iš
dangino ir Vincuką. Išgabeno kraštan, 
kur su anuotų perkūnijomis maišėsi 
vaitojimas ir dejavimas žustančiųjų, 
kur žemė buvo pas/uvus kraujais ir 
ašaromis, kraštan, kur jaunų stiprių 
žmonių gyvastis žaibo greitumu buvo 
pakertama ir jų kūnai pavirsdavo į šmo
tus sudraskytos mėsos ir patapdavo mai
stu plėšrienisiems žvėrims ir draskan
tiems paukščiams. Ir kiekvienas nu
grūstas į tą kraštą, į tą dūkstantį mirties 
verpetą, nebegalėjo turėti daug vilties 
iš ten ištrukti. Kaip medžio lapas, 
pagautas rudens vėjo, dingo jie laukų 
platybėse. |

Vincas, nors drąsinamas visokių šven
tikų ir kunigų, kad nereikią bijoties mir
ti “už tėvynę”, kad užmušti priešą karėj 
ne nusikaltimas, ale didelė garbė, kad 
“jeigu tu neužmuši kito, tai kitas tave 
užmuš”, bet pamatęs sužeistųjų eiles ir 
kraujo upes, išgirdęs skausmo balsus 
ir vaitojimus, prisiekė geriau pačiam 
numirti, nekaip jis turėtų kitą užmušti. ę 
Ir kada jau rengėsi į mūšio lauką, pa
rašė tėvams laiškelį, paskutinius atsi
sveikinimo žodžius, ir daugiau jau ne- 
grįžo ... 1

(Tąsa sekančiam numeryje.)

Literatūros žinios.

JAUNIMO SAPNAI, No. 2. Turinys: 
Auklėkim musų sceną; Apleistas; Protąk 
ir kaip jį vartoti (tąsa); Pavasariu Vil
tis; Literatas; Atsakymas “Lietuvai” ir 
“Vilčiai”; Centralineįs Valdybos svar
besnieji nutarimai; Vi^ų moksleivių do- 
mai; Klaidos atitai^mas; Redakcijos at
sakai.
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ŠEŠTAS SPAUDOS SANDOROS
..NARYS.

Į lietuvių socialistų laikraščių susivie
nijimą—Spaudos Sandorą—įstojo ir 
“Naujienos”. Iki šiol buvo susivieniję 
penki laikraščiai: “Laisvė”, “Kelei
vis”, “Kova”, “Pirmyn” ir “Leituvių 
Žurnalas”; taigi “Naujienos” bus šeštas 
Spaudos Sandors narys.

Prie Spaudos Sandoros priklauso to
kie laikraščiai, kurie yra pasiryžę ginti 
darbininkų klesos reikalus ir pripažįsta 
mokslinio socializmo principus. Spau
dos Sandoros tikslas yra palaikyti drau
giškumo santykius darbininkų laikraš
tijoje.

Feljetonelis.
Darbo nesą!

______  - 4 h
Pramonijos judėjimas nusil-Į 

pęs. Darbo centruose, ypač di
džiuliuose' miestuose tūkstančiai į 
ir dešimtis tuksiančių žmonių be 
darbo. Visur daromi milžiniš-; 
ki bedarbių mitingai, keliamos 
demonstracijos. Neramumas au-j 
ga.—(Iš laikraščių).

“Darbo nėra! Darbo nėra!”—tik iri 
girdėt iš visų pusių šaukaint ir gazieto- 
se rašant. Nesuprantu, kam čia tas 
visas riksmas. Mano nuomone, jeigu 
žmonės laikinai darbo neturi, tai visai 
nedidelė bėda. Nėra darbo—ir tegul 
sau jo nėra. Tegul žmonės pasilsi. Te- 
gus pasiskaito. Tegul nueina į muzie
jus pasidairyti, į teatrus pavėpsoti. O 
jei mieste nusibosta, tegul išvažiuoja į 

' laukus, į kaimus gamta pasigėrėt, pasi
džiaugti. O kas mėgsta ilgesnes kelio
nes, gali ^liauti sau porai mėnesių Eu
ropon. Jeigu gi bijosi jūrių ligos, tai 
gali ir čia-pat po Amdriką pasivažinėti. 
Sako, kad žiemos metu tai esą daug 
maloniau gyventi Floridoj. Gi Kolona
dos ir Kalifornijos valstijose tai esą to
kių puikių vaizdų, kad žmogus negali 
akių ati traukt. Kas j ieško didelių, stip
rių įspūdžių, tepabandai pabuvoti Mek-

, sikoj. J^gąJips,; gali atlankyti Pana
mos kanalą ir pasižiūrėti, ar ištikro ten 
viskas taip šauniai intaisyta, kaip kad 
rašo gazietose. žodžiu pasakius, jeigu 
kas neturi ko veikti, tai gali veikti ką 
kita.

Štai peržiūrėkite kad ir į gerbiamuo
sius musų Chicagos piliečius, kur Drexel 
bulvare, arba Sheridan Road gyvena. 
Žmonės ištisus metus vaikščioja be dar
bo, o vis dėlto nesiskundžia. Niekados

Atsargumu žmogus išsilenkia bėdos.
Bukite atsargas. Ir kada norite pasidėti bankon 
pinigų, pasidėkite saugiame banke. O saugus 
bankas tik toks, kurį valstijos valdžia prižiūri. 
Saugumą šito milžiniško banko pareiškia šios 
aplinkybės:

Jį valstijos valdžia prižiūri;
Jo atsargos kapitalas 4 milijonai dolerių;
Jo konservativumas ir 35 metų reputacija;
Jame sudėti valstijos ir Chicagos miesto fon

dai.
Jo depozitorių skaitlius per 35,000 žmonių.

Galima pasidėti nuo 1 dol. ir daugiau ir pasiimti iš 
banko kada tik norima, be jokio apreiškimo iš- 
anksto. Bankas moka 3 nuošimčius metams. 
Atdara nuo 9 ryto iki 3 po p.; Subat. iki 12 v. dien.

KALBA LIETUVIŠKAI.

STATE BANK OF CHICAGO
/ Kampas La Salle ir Washington Sts.

nesisako, kad jiems butų blogą. Nieka
dos nedaro mitingų protestams kelti ir 
peticijoms į vyresnybę rašyti. Raudo
nomis ar juodomis vėluvomis jie gat- ... 
vėmis nemaršuoja, demonstracijų neke
lia. Visai ne. Jie gyvena sau, ir gėri
si gyvenimu. Moterįs—bet geriau pa
vartojus gražesnį žodį—damos kiauro
mis dienomis važinėja iš viends galante
rijų sankrovos viton, o naktimis (oran- 
go—?) tango šoka. Kavalieriai dieno
mis sportu užsiima, o naktimis padeda, 
damoms šokti augščiau paminėtą šokį. 
Ateina šalčiai—į pietų šalis važiuoja. 
Ateina vasara—Europon kraustosi. Ke
liones aplink visą žemės kamuolį pa
rengia. Važiuoja Afrikon raganosių 
medžioti, Egiptan—piramydų, sfinksų 
pasižiūrėti. Pagalios, nesant ko gėrės- 
nio nusitverti—pačias veda; už vyrų te
ka; pasimeta. Veda, kad turėjus pro
gos pasimesti; pasimeta, kad turėjus 
progos vėl vesti. Vienu žodžiu—žmo
nės ir be darbo sugeba juogeriausia 
manyties. Dagi politika užsiimti netu
ri visai rekalavo. Kam čia tuo sau gal
vą kvaršinus! Jeigu kas demokratas, 
tai už jį rūpinas Sullivanas, Hcarstas, 
ar kitas kuris “bosas”. O jei republi-' 
konas, tai ir čia yra tam tikrų “bosų”. 
Jeigu dama nieko sau, su romantiškais 
palinkimais, ji randa sau pramogų te
kėdama ir vėl su vyrais pasimcSdama; o 
kurios snukutis nekoks, ir dėl jo sunku 
turėti pasisekimo romansų dalykuose,

Ne. Visas tas aimanavimas, kad dar
bo nesą, visai jau negudrus. Dagi pai
kas. žmonės—-patįs matote—be 
gali daug smagiau ir linksmiau laiką 
praleisti, daug geresnių pramogų turėti, 
nekaip kokį darbą dirbdami.

(Baronovo atsiprašant)—AVINAS.

Laiškas į Redakciją..
“JAUNOSIOS LIETUVOS” ir p. KL. 

JURGELIONIO REIKALE.
Beveik visos Amerikos lietuvių 

ra šėluose pasirodė pranešimas, kad 
Kl. Jurgelionis, buvusis, arba, kaip ji
sai pats lame pranešime pasirašo, “pra- 
šalintasai” Jaunosios Lietuvos” redakto
rius”, apskelbia mu$ visuomenei, kad 
“Jaunoji Lietuva” nebegyvuosianti to
kia, kokią jisai, p. KL Jurg., buvo už- 
briežęs; kad jąją pasmaugė tie “gyveni
mo puvėsiai”, kuriuos p. Kl. Jurg. api
budinęs “J. L.”; kad “platesnius hori-



zontus atskleisti, dvasios drąsą gaivinti 
ir mintį gilinti vis dar pas mus negali
ma svajonė, ir tai, kas jauna dvasioj, 
turi užleisti vietą dvasiškam nususi- 
mui”; kad “Jaunoji Liet.” vien vardu 
busianti tokia, bet tasai vardas busiąs 
p. Kl. J. ir “visai neskaitlingai jaunai 
Lietuvai tik karčiu priminimu jos pa
niekinimo.” Pranešęs visa tai p. Kl. J. 
atšaukia visus jojo pakviestus bendra
darbiauti rašytojus ir apgailestaujan
čiai užbaigia “kasžin ar galėsime kuo
met pasijusti idealiame lizde.”

Kadangi visa tai, krūvon suvedus, me
ta šešėlį ant “Jaun. Liet.” laidėjų ir vie
šai, visos Amerikos lietuvių visuomenės 
akyveizdoje, intaria juos pažangos bei 
kultūros priešais, o iš kitos pusės de
da ant p. Kl. J. galvos vainiką kankinio, 
nuog laikraščio leidėjų nukentėjusio už 
pažangos idėjos skelbimą—tai mes, že- 
miaus pasirašiusieji, nors labai mums 
nemalonu, esame priversti tarti kelia tą

“Biznio” daryti “J. L.” mes nemanome. 
Jei bus pelno, jisai visuomet eis laik
raščiui visais atvejais pagerinti. Pa
žangiosios pakraipos nemanome išsiža
dėti. Ką naudingo įnešė p. Kl. J. musų 
darban- labai jam ačiū, ir stengsimės, 
vengdami padarytų klaidų, geruoju pa
sinaudoti. Visokius 1&aidlJ''nūrodymus 
ir pasergėjimus patįs visuomet su pa
dėka priimsime ir stengsimės panaudo
ti. Žinoma, valandėlei darbas, ačiū, 
šiam nemaloniam nesusipratimui, susi- 
trugdė. Tečiaus tikimės artimoje at
eityje tą visą atataisysime, ir “Jaunoji 
Lietuva” pasidarys centru visų musų 
gabesniųjų literatų ir pažangiosios vi
suomenės, bet ne vieta “dvasiškam nu- 
susimui” ...

Labai mums nemalonu buvo šisai raš
telis išleisti viešumon—vien perdidelis 
p. Kl. J. užsikarščiavimas muš prie to 
'privertė.. Dar labjau gailimės, kad tu
rėjome nelaimę arčiau susipažinti su 
p. Kl. J., kuris jau, regis, yra plačiai ži-

Imigrantų Lyga be kitų jos atliekamų 
darbų rūpinasi kuodaugiaušia atlankyti 
ateivių mergaičių, kur jos yra apsigyve
nusios. Jeigu randa jas nepatogiose 
ar nepadoriose sąlygose, stengiasi joms 
kuo galint padėti. 1913 metais Lygos 
vizituotojų buvo atlankyta su viršum 
3000 mergaičių, iš kurių 166 lietuvaitės.

Lyga užsilaiko iš liuosnorių atnašų. 
Lietuvių aukų Lygos atskaitoj yra pa
žymėta sekančios: Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjunga—-$15, St. Tananevi- 
vičius—$2.

MILIONAS LIGONBUČIUI.
Wesley ligonbučiui Chicagoje milio- 

nierius J. Deering paskyrė vieną milįp- 
ną dolerių savo tėvo ir savo sesers at
minčiai. Už paskirtąjį milioną netur
tingieji ligoniai šitame ligonbutyjc tu
rės būti gydomi uždyką.

CHICAGOJ BUS ŠVIESIAU.
Miesto inžinierių komitetas nuspren-

Draugai- Darbininkai!
ę .

Jūsų gyvenimas ir gerovė, ateitis ir laimė priklauso nuo jūsų pačių 
Iznrl Ir o c? mnmc ta r! Si’ll Irnrl žilintu toici

Gyvenimo kova sunkieji darosi kasdien’sunkesnė, aštresne.
įl— 1 !•___________ A--. — -.-.-Ji -.-a. 5— Ji 1. • f T 1 

Geriausiu ginklu ir mokytoju toje kovoje yra spauda, yra laikraštis. 'Darbininkai 
turi kaskart labiau interesuotis savo spaudą, turi stengtis padaryti savo spaudą galingą, 
turi pakelti savo laikraščius.

“Naujienos” yra grynai darbininkų laikraštis yra jūsų laikraštis. “Naujienos” yra 
leidžiamos pačių darbininkų, tokių darbiniu ų, kurie gyvena iš savo penkių pirštų, iš savo 
prakaito. Pakol kas prie “Naujienų” susispietęs tik mažas būrelis draugų-darbininkų, 
su mažu turtu.

Bet to mažo būrelio darbininkų nepakanka. Norėdami, kad laikraštis neštų šviesą į kuo- 
didžiausią minią darbininkų, norėdami, kad ištikro “Naujienos” butų svarbiu ir įžymiu 
darbininkų ginklu ir švietėju, mes turime jas skiesti po visus užkampius, visose darbinin
kų šeimynose.

Todėl ir kviečiame tamstą, drauge, prisidėti prie musų didelio ir prakilnaus darbo, prie 
darbo išliuosavimo žmonijos. Kviečiame, drauge, būti musų bendru, kviečiame tam
stą būti “Naujienų” leidėjų. ,

“Naujienų” bendrovė inkorporuota sulyg Illinois valst. teisių ant $15,000.00 Iždinin
kas yra po kaucija $5,000.00. Visus bendrovės reikalus veda 15 direktorių, žinomi ir 
užtikimi žmonės; taip kad gyvavimas, bendrovės yra užtikrintas.

“Naujienų” bendrovės Šerai parsiduoda po $10 kiekvienas.
šerininkai turi šitas privilegijas: 1) gauna “Naujienas” už $1.00, vietoj $1.50; 2) 

gauna visas išleistas ir leidžiamas knygas 25 nuošimčius pigiau.
Išpildyk, drauge, šitą žemiau padėtą blanką ir prisiųsk ją kartu su pinigais-ir buk 

“Naujienų” leidėju. “NAUJIENŲ” BENDROVĖ.
Draugai:

šiuomi prisiunčiu $............... už.................šerti, “Naujienų” Bendrovėje; malo-
, nokite įtraukti mane šėrininkų surašan ir prisiųsti mano šėrą.

Jūsų gyvenimas ir gerovė, ateitis ir laimė priklauso . nuo jūsų pačių. “Nelaukime, 
broliai, kad kas mums padėtų, kad duotų galinti karaliai talkos”—teisingai pasakyta.

Gyvenimo kova sunki, ji darosi kasdien sunkesnė, aštresnė. Tuo greitumu, kokiu plė
tojasi kapitalizmas, tuo greitumu ir aštrėja darbininko kova už būvį.

....... "inklu ir mokytoju toje kovoje yra spauda, yra laikraštis. 'Darbininkai

Vardas ..................
P. O. Box ar gatvė 
Miestas ......... .

a
Jį

c

Vietos žinios

Atskaita Stovio

160

Štai musų

1913

Armėnų 
Burgarų 
Rumunų

ti musų visuomenei rimtų, kaip mokslo, 
literatūros, taip ir visuomenes reikalais 
besirūpinantį mėnesinį laikraštį. Re
daktorium buvo nutarta pakviesti jau

nomas musų visuomenei, kaipo ypatj 
negalinti ilgesniam laikui dirbti be in

dė intaisyti Chicagoje 2,000 naujų elek 
trinių lampų gatvėse. Naujosios lain 
pos busiančios šviesesnės už senąsias.

1,042,372.79 
.......4.62

Buvo laikas, kad 
net keliai ir gatvės 
buvo privatiška 
nuosavybe kiekvie
nas naudojantis jas 
tiek turėjo mokėti, 
kiek galima buvo 
nuo jo nuplėšti.

Bankai, kaip ir 
keliai taps sociališ- 
komis įstaigomis. 
Valstybinės bankos 
jau šiandien yra pu
siau valdiška, socia- 
liška įstaiga.

Viskas eina pir
myn.

šiandien jau tarpe 
eitų nuo Valstybinių 
bankų reikalavimų, 
valdžia reikalauja 
Atskaitos iš savo pi
nigų (statement), 
kuris turi būti ap- 
s kelbtas laikraščiuo 
se,kad žmonėms pa
rodžius kaip dalykai 
stovi banko j e.

Tokios atskaitos 
yra svarbiu dalyku, 
nes bankas, kuris 
turi tokias atskaitas 
išduoti bus atsargus 
Bile bankas neatsi- 
vožis išduoti atskai-

Pereitais metais Chicagon priimta 
„ 41,322 naujų ateivių.

' “Naujienų” spaustuve yra pirmutine lietuvių 
spaustuve turinti teisę naudoti Unijos žymę; Ir “Nau
jienos yra vienatiniu lietuvių laikraščiu, prie kurio 
darbas atliekamas organizuotų darbininkų - unijistų. 
Užtai unijistai skaitykite ir platinkite “Naujienas“.

Gegužės 2 d. Chicagos suf ra gis tės sa
vo parodoj jodinės raitos vyrišku budu 
apžergusios arklius. Niekas nieko 
prieš tai neturi. Juk Ghicagos moterįs 
turi lygias teises su vyrais. Tai delko 
jos negalėtų ir jodinėti taip kaip vyrai. 
Antra-gi, joti apžergus arklį yra sau
giausia ir vyrui ir moterei.

Chicagos Protektives Lygos tik ką iš
leistoj atskaitoj už 1913 pietus paduota, 
jog pereitais 1913 metais Lyga priėmu
si iš stočių ir paleidusi Chicagon pagal 
atsivežtų adresų 41,322 naujų ateivių, 
atkeliavusių Chicagon tiesiai iš Euro
pos. 1912 metais Chicagon buvo atva
žiavę ir buvę perėję per Lygą per pus 
mažiau ateivių^ išviso 15,537, o 1911 me
tais tik 5,204. Šitos skaitlinės parodo, 
kad Chicagon metai po metą vis dau
giau ateivių atkeliauja.

Pagal tautų 1913 metais atkeliavu
sieji Chicagon ateiviai pasidalinę šitaip:

Lenkų ................................  13,033
1 talų .................................... 6,636

4,181 
3,894 
3,016 
1,857 
1,441 
1,218 

. 981 
. 716 

. 635 

. 602 
. 481 
. 408 
. 349

MOTERIS UŽBALTAVO SOCIALISTĄ.
Chicagos balsaviihuose balandžio 7 d. 

už socialistų kandidatus buvo paduota 
išviso 39,868 balsai; iš jų 28,080 buvo 
vyrų ir 11, 788 moterų. Socialistų kan
didatas į 27 wardo aldermanus Kennedy 
liko neišrinktas tiktai del moterų balsų. 
Vyrų balsų jis gavo 500 daugiau už ki
tus kandidatus.

Taigi, ne kas kitas, bet tiktai p. Kl. 
J. nemokėjimas apseiti žmoniškai su kij 
tais žmonėmis ir nesuderinimas princi
pų su jųjų vykinimu buvo tomis priežas
timis, kurios neleido mumis tolinus su 
p. Kl. J. darbuotisi.

Apibriešti “Jaun. Liet.” tikslai, aug- 
ščiau minėtieji, kaip buvo, taip ir pasi
liks vadovaujančiąja musų žvaigžde.

rcika- 
tokis, kuris 

svarstydamas musų visuomenės klausi
mus ne “svajotų”, bet rimtai ir faktais 
rankose kalbėtų; svajonėms ne vieta ap-

Iš viso... .41,322
Čia, žinoma, nėra priskaityta tie atei

viai, kurie buvo atvažiavę Chicagon iš 
kitų Amerikos miestų, o ne tiesiai iš 
laivų.

TURTAS (resorces)
Paskolinta, ant notų............... .
Čekiu perduota (overdrafts).....
Bondsais Ir kitokiomis saugenybėmis. .78,371.25
Kitokiopiis vertėmis................. 4,614.32
Pinigų (cash) ir priguli nuo kitų bankų 242,477.60

Visas turtas... .1,367,840.58
Depozitų Balandžio *4, 
Depozįfų balandžio 4, 1914

Reikalauk, kad šita žymė butų 
ant kiekvieno spaudus7 darbo ir 
nepripažink jokios kitos.

WM. A. LEWIS, Sekr.
Ruimas 510-327 So. La Salle St., Chicago.

Geriausias ir Gražiausias Laikrodėliu Ligonbutis
_  Mes tik gydome sergančius laikrodėlius. Už- 

laikome gražiausią krautuvę ant Halsted gat. 
Užlaikome auksįnių ir auksuotą vyrišką ir mo- 
terišką laikrodėlių, lenciūgėlių, lakėtą, žiedų.
10 ir 14 k. auksoĄ Branzeletą, visokią špilkų, 
gražiausių moteriškų šukų ir visokią kitonišką 

Įįffl daiktą kas tik priklauso jubilieriŠkai krautuvei.
Kas atsineš šitą apgarsinimą, gaus lOnuo- 

ŠimČią pigiau.

N. GIRDIMUI IR B. RADZEVICZ, 3255 So. Halsted St., Chicago, III

atsiskyrti. Tai, drauge su p. Kl. J. ži
nomu principų nėįjastovumu ir tempe
ramento karštumu, turėjo būti mums 
išanksto persergėjimu, bet, anot patar
lės, jei žinotum, kad pulsi, tai aplenk
tum tą vietą arba atsisėstum.

Atsiprašydami gerb. visuomenės už 
šio, mums patiems nemalonaus, dalyko 
iškėlimą, pasiliekame,

Su pagarba
“Jaunosios Lietuvos” Vald., 

Pranas Kibartas, pirm.
P. Mulevičius, rašt.

Už nepadalintą pelną . .
Fondui, taksoms jr procentams 
Depozitoriams ;.............;....

1112 WEST 35TH ST., ===== CHICAGO, ILL
Paduoto valdžiai, Balandžio 4 d. šių metų ant netikėto pareikalavimo. \

CHICAGON VIS DAUGIAU ATVA 
ŽIUOJA ATEIVIŲ.

Vokiečių...........
Lietuvių...........
Skandinavų . . . 
Čekų ir moravų 
Kroatų .............
Slovakų . . . .
Graikų .............
Madžiarų .........

nuomone, dalykų stovį ir paaiškinančių 
tikrąsias priežastis p. Kl. J. prašalinimo 
iš “Jaunosios Lietuvos” redakcijos.

Tardamiesi

atskaita:
ATSAKOMYBĖS (liabilities)

Už kapitalo šėrininkus.................... ...250,000.00
Už perviršį........i.......................... , > 12,50,0.00
............................... ...26,646,58

... .3,608.77
1,075,085.23

ŠITA YRA Visu SUJUNGTŲ i imine 7vmo 
SPAUDOS DARBO ŠAKŲ UIIIJUO £jlllC

UNION 
LABEL

tiškais ir kitokiais gabumais p. Kl. Jur 
gelionis. Tuos p. Kl. J. “kitokius ga 
bumus” bendrovė iš pat pradžių skau 
džiai atjautė ant savo kailio.
*Nęzi urint savo viešai 
“žmoniškumo”, p. Kl. Juf 
kiuose su bendrove netik neparodė tojo 
žmoniškumo, bet, atpenč, leido bendro
vei pažinti jįjį, kaipo labai mažai man
dagumo ir išauklėjimo turinti žmogų, 
kuris, vietoje rimtų argumentų, bendro
vės susirinkimuose su jo nuomone ne
su liekančius asmenis vadino “kiaulė
mis”, “šiaudinis” ir kitais panašiais epi- 
titais. Jau toks p. Kl. J. pasielgimas iš 
pat pradžios parodė, kad negalima drau
ge su juom “sugyventi”. — 5
— Ponas- Kl.-'Jr paskelbė “Jaun. Liet.” 
obalsį žmoniškumo ir čia pat No. 1 ant 
antrojo puslapio kuodi ižiausiai pamy
nė po kojų ištikrųjų gražų obalsį, be 
jokio pamato ne tiktai intardamas, bet 
apkaltindamas ištisą musų visuomenės 
sluogsnį nesąžiningume ir tiesiog ap
šaukdamas jįjį plėšikių gauja.- Gal p. 
Kl. J. sugeba žmoniškumą suderinti su 
tokiu savo, kaipo redaktoriaus, pasiel
gimu, bet mes matome tame vien prieš
taravimą ir grieščiausį nenuoseklumą, 
norą kelti musų visuomenėje pagiežą ir 
riaušias
Amerikos lietuviai šiek-tick pasiliuosa- 
vo. Panašių “platesnių horizontų” 
skleidimas ir “dvasios drąsos” gaivini
mas, berods, “dar pas mus negalima 
svajonė”, ir, tikėtina, niekuomet nebus 
galima, nei rimtesnių žmonių pagei
daujama. Mes p. Kl. J., kaipo literatui 
ir poetui, pripažįstame visus jojo gabu
mus, tečiaus musų planuotamjam laik
raščiui, šalę literatų bei poetų 

;as ir redaktorius 
rstydamas musų 

svajotų
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Chicagos Chronika.
I RUBSIUVIŲ JUDĖJIMAS.

Santaika su darbdaviais nepilna. U1I- 
mano komp. lokautas.

Pereitame numeryje buvo pranešta, 
kad tarp darbdavių ir darbininkų ga
les įvykti santaika. Bet pasirodė, kad 
pilnos santaikos atsiekti negalima. Ži
noma, biednesnieji darbdaviai pirmuti- 
nieji susitaikė su darbininkai, bet bago- 
tesnieji, kurie jau susiorganizavo į tam 
tikrų organizacijų, laikėsi ilgiau. Lai
kui bėgant, ir didesnės firmos pasida
vė, abiem pusėm nusileidus. Tečiau 
ne visos firmos pasirašė po unijos kont- 
raktu.

Tuo tarpu darbdavių organizacija dar 
neužtektinai prisirengus vesti kovų su 
darbininkais. Tai kol kas nusileido. 
Bet, kad išbandžius savo spėkas ir pa
rodžius savo priešinimos darbininkams, 
sukurstė nors vienų firmų, kad pasiprie
šintų ir nepasirašytų ant sutarties.

Ta firmą yra Ullman ir Ko., kuri grie
žtai atsisakė turėti kokius nors reikalus' 
su unija. ’Pirmiausia apskelbė lokautų 
kirpėjams. Paskui tikisi sukelti strei
kų ir kitose firmose ir padaryti sumiši
mų, iš kurio galėtų pasinaudoti. Reikia 
pastebėti, kad Ullmanas yra minėtos 
darbdavių asociacijos prezidentu. Tad 
labai galimas dalykas, kad daro bandy
mus ir žiuri, kaip jų parmutinis bandy
mas nusiseks.

Rubsiuvių apskričio tarybos susirin
kime balandžio 16 d. nutarta tų lokautų 
apskelbti viešai, iššaukti į streikų kitus 
Ullmano kriaušius ir vesti kovų prieš 
minėtų firmų ir prieš kitas, kurios nesi
laikytų sutarties.

Pasirašiusios firmos ir unijos pripa
žino reikalingu, kad visi kivirčiai tarp 
darbdavių ir darbininkų butij taikomi 
arbitracijos komisijos. Už taikytojų 
abiejų pusių yra priimtas gerai žinomas 
Chicagos visuomenei James Mullenbach, 
Hart Schaffner ir Marx darbo tarybos 
pirmininkas, tarpininkaująs tarp fir
mos darbdavių ir darbininkų. Reikia 
tikėties, kad arbitracija ateityje bus iš
vengta daug nereikalingų streikų, kurie 
tankiai iškildavo ir neatnešdavo organi
zacijai naudos.

KIRPĖJAI UNIJISTAI PAŠALINTI 
; Iš DARBO.

Special orders kateriai (kirpikai), lo- 
kalo 21 United Garment Workers, yra 
prašalinami iš Mr. Ullman & Co. dirb
tuvės. Firma pasakė, kad ji nenori 
nieko turėti bendra su unija, ir savo 
dirbtuvę apskelbė “open shop.” Mr. 
Ullman yra Union Association Tailors 
prezidentas. Trisdešimt šapų pasirašė, 
kad pripažįsta darbininkų unijų ir bus 
“uždarytos šapos” (closed shops). Ki
tos dar pasirašė utarninko (14 bal.) va
kare. Nesutinka padaryti savo dirbtu
vę “closed shop” tiktai Mr. Ullman. Ka
teriai nešino, kų darys kriaučiai. Jie 
paleisti ir sako, kad jie streikuoja. Jie 
reikalauja, kad kriaučiai padėtų jiems 
streikuoti. Mr. Ullman išduoda darbų 
kontraktoriams, jisai laiko tiktai kate
rius. Tie kontraktoriai stovi po prie
žiūra 253 unijos lokalo, prie kurio pri
klauso čechai. Jie atsisakė dirbti Mr. 
Ullman’o darbų. Mr. Ullman paža
dėjo duoti tų pačių mokestį, kų ir pirma, 
bet unijos agreement’ui jisai yra prie
šingas. Jisai nusiuntė darbų Leman 
Phillipson firmai; darbininkai atsisakė 
jį dirbti ir raportavo business agentui. 
Tada pareikalavo pašalinti tų darbų.

21 lokalas yra išrinkęs presos komite
tų, kuris per unijos laikraščius ir per 
laiškus persergsti publikų ir Ullman’o 
kostumerius, kad jo ša pa nėra unijos 
šapa. Ullriian’<r dirbtuvė raudasi ant 
kertės Van Buren ir Franklin gatvių.

United Garment Workers District 
Counsil No. 6 pripažino streikų.

Kriaučiai turi apsižiūrėti, kad šapose 
jiems neįbruktų Ullman’o darbo.

UNIJISTAS.

Pereitų savaitę Chicagoj sodino me
džius. Pasodinta 300,000 medžių^ Kiek
vienas vaikas galėjo savo medelį pasi
sodinti.

WITT0 UŽMUŠĖJAI IŠTEISINTI.

Teismas buvo po Chicagos laikraščių in- 
tekme, kurie gynė savo nusamdytus 
užmušėjus. Neišklausė visų liudi
ninkų.

Balandžio 16 d. užsibaigė Witto už
mušėjų teismas. Visų laikų teismui 
besitęsiant Chicagos laikraščiai gynė už
mušėjus, tvirtindami, kad broliai Bar
re tai ir A. Friedmanas nušovė Wittų tik 
apsigindami patįs save. Teismas kiek
vienam apkaltintųjų išnešė nuosprendį 
“Nekaltas”.

Trįs liudytojai, kurie matė, kaip už
mušėjai nušovė Witlų, nebuvo pašaukti 
liudyti. Du liudytojai kažinkur ^pra
puolė. Teisėjas McKinley neleido ap
žiūrėti Witto drabužių ir kplkų, kurio
mis jis buvo nušautas. Dviejų polic- 
manų ir vieno darbininko paludijimai, 
kad užmušėjams jokio pavojaus nebu-, 
vo, kada jie užmušė Wittų, nebuvo pri
imta atidėn. Taipgi nieko nesvėrė ad
vokato ir teisėjo akyse ta aplinkybė, 
kad dvi kulkos buvo suvarytos Witto 
nugaron, kas liudyjo, kad Wittas ant jų 
neužsipuldinėjo, nes negalėjo-gi užpul
dinėti atpakalius.

Teisėjas vienpusiškai pamokino “jury”.
Teisėjas McKinley savo pamokinime 

“jury” pasakė: “Jeigu apkaltintiems 
rodėsi, kad reikalingas yra užmušimas, 
nors paskui butų pasirodę, kad pavojus 
buvo tik išsvajotas, o ne tikras, jeigu ap
kaltintiems buvo leista nešioti ginklai, 
kaipo specialiems policmanams, ir jei
gu jus tikite, kad jie galėjo laukti mir
ties ar didelio sužeidimo nuo susirinku
sios prie karo minios, tai pagal įstatymų 
šitos sąlygos pateisina žmogžudystę.”

Advokato kalba.
Kaltintojas advokatas O’Brien savo 

paskutinėj kalboj teisėjams pasakė: 
“Jus tur but negalėsite išteisinti užmu
šėjo, jus ngealėsite pavadinti tai apsigi- 
niinu savęs, kada užmuštasis du syk bu- 
vo .šautas
dininkai liudyjo, kad, kada Wittas buvo 
šaunamas, jis iškėlęs rankas rėkė: “Ne
šaukit!” Visų civilizuotų tautų įstaty
mai niekad nepripažino tokio atsitikimo 
apsiginimu savęs, kame nukentėjęs yra 
nušautas iš užpakalio, ir daktarai liudy- 
ja, kad radę dvi kulkas F. Witto nuga
roj.”

Atsigrįžęs ir rodydamas į Ed. Barret’ų 
OrBricn sajtė: “Šitas žmogits nušovė 
Frankų Wittų naktį birželio 15 d. 1912 
m. Jis nušovė jį su šaltu krauju, ka
da Wittas laikė iškėlęs rankas rėkda
mas: “Nešauk” . . . Tai buvo šalto 
kraujo užmušimas darbininko, pildžiu
sio savo darbo pareigas. Gatvekarių 
žmones yra mandagus žmonės. Mu
sų pačios ir vaikai važiuoja karais, ku
riuos jie aptarnauja. Jie dirba sunkiai 
ir sau duonų uždirba sąžiningai. Jie 
nenešioja revolverių savo užpakaliniuo
se kišeniuose. Trįs apginkluoti vyrai 
su žmogžudingais tikslais važiavo Witto 
karu. . Jis sustapdė karų ties Fifth avė. 
ir Washington St., kad pašaukus polic- 
manų ir suareštavus šituos žmogžu
džius, kadangi jie primušė unijos vaikų 
laikraščių pardavinėtojų, Beri Feldina- 
nų. Seržantas Halligan stovėjo ant 
kampo pildydamas savo pareigas. Ofi- 
cierius Flynn buvo už pusęs bloko ir 
matė karų. Ir jie liudyjo, kad nebuvo 
jokio pavojaus nuo minios. Ed. Barret- 
tas užmušė Wittų, kadangi jis yra žmog
žudys, ištvirkęs pavojingas draugijai 
gaivalas.”
Užmušėjas—profesionalis niekadėjas.

Ed. Barrettas buvo profesionalis už
puolikas ir žmogžudys. Prieš laikraš
čių streikų jis tik kų buvo išėjęs iš Lea
venworth, Kan., kalėjimo, kur jis sėdė
jo už pačto apiplėšimų. Laikraščiams 
jų darbininkų streiko laiku kaip tik to
kio areštanto reikėjo. Ir jie pasamdė 
jį kaipo specialį policmanų, išdavė pa
liudijimų po priiščką, kad jis yra “gero 
budo ir padorumo žmogtiS; niekad nesė
dėjęs kalėjime už jokį prasikMtįinų.” 
Streiko laiku Ed. Barrettas užmušė koli* 
duktorių Wittą; už* 61 dienos po to 
draug su kitais tokiais kaip jis pats nu
šovė unijos vežėjų G. Hehrų. Už pen-

NAUJIENOS

kių mėnesių po to jis nužudė Walter į 
Mastersolių Trcuscho saliune, 3415 Lin
coln avė. Už šitų žmogžudystę jis pa
smerktas visam gyvenimui į kalėjimų.

Teismas į tų viskų nežiūrėjo ir pripa
žino, kad toks profesionalis žmogžudys 
yra nekaltas, kad užmušė niekam nenu- 
sidėjusį konduktorių Frankų Wittų.

PLYTININKŲ STREIKAS GALI 
UŽSITRAUKTI.

Chicagos plytininkų streikas dar tebe
sitęsia. Plytų trustųs griežtai atsisakė 
išpildyti darbininkų reikalavimus. Strei
kas gali apimti visų namų budavojimų, 
nes nuo plytų dirbėjų viskas priklauso.

Panedėlyj, kada pasklido žinios, kad 
Amerika kariaus su Meksika, daugiau 
kaip 1000 trumpų įsirašė į Suv. Valstijų 
kareivius.

ši savaitę yra kūdikių savaitė, “baby 
week.” Kiekvienas yra kviečiamas pa
aukauti kiek išgali nelaimingų kudigių 
sušelpimui.—Anglų kalbos žinovai iš 
“Kataliko” “baby week” vadina bobų 
savaite, ir kviečia sušelpti bobas su ku- 
dikais. | >

“Nonpartizanai” tai yra nauja Chica
gos “bepajtivė” partija. Po šituo vardu 
rcpublikohai ir progresistai, arba bul- 
muzai, vėl sueina vienybėm

DEL GEGUŽINIO APVAIKščIOJIMO.

centralinid komiteto sumanymu bu
vo sušaukta tarptautinė konferencija' 
gegužiniam 4 apvaiįjčiojimui aptarti. 
Konferencijoj buvo reprezentuotos 48 
organizacijos. Jų skaičiuje buvo ir S. 
P. Liet. Skyrius iš 29 wardo.

Nutarta atlikti parodų gegužės 3 die
nų, 1 vai. po piet. Dar negaliu nurodyt 
iš kur prasidės ir kur užsibaigs, nes dar 
negautas valdžios Sekan
čiame “Naujienų”numėi3įe litis viskasmviskas

Butų geistina, kad visi sųjungiečiai 
ir unionist^! šitoj parodoj dalyvautų, 
susidarę į skaitlingų lietuvių būrį. Tu
rėsime ir kalbėtojų, kurs pakalbės apie 
gegužės pirmosios dienos šventę. * 

' D. MOTUZ.
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RAŠYKITĖS PRIE T. M. D.
Daugumui yra žinoma, kad Tėvynės 

Mylėtojų Draugija turi tikslų platinti 
apšvietų ir didinti lietuvių literatūrų. 
Kiekvienas, kas-nori apšvietos ir nori 
prisidėti prie jos praplatinimo, turi su
sipažinti su T. M. D. tikslais ir ton drau- 
gijon įstoti J

Norintiems prisirašyti dabar yra gera 
proga. Kas dabar prisirašys, gaus vi
sus labai augštos vertės Jono Jonilos 
(kun. J. Žilinsko) tik kų išėjusius raš
tus. (Musų nuomone, J. Jonilos raštai 
yra visai , ne “augštos”, bet mažiausios 
literatūrinės vertės. T. M. D. yra pada
riusi klaidų tokius raštus išleisdama. 
Red.)

Kas nori prisirašyti prie T. M. D., te
gul kreipiasi į vietines kuopas, kur kam* 
parankiau.

T. M. D. 28-tos kuopos nariams šiuo 
pranešama, kad J. Jonilos raštai jau 
yra atėję ir bus dalinami sėkančiame 
kuopos susirinkime; kurs atsiliks ba
landžio 28 d., 7 vai. vak., M. Meldažio 
svetainėje, 2242 W. 23 place.

Kiekvienas . malonėkite atsilankyti. 
Bus priešmetinis susirinkimas. Reiks 
daug svarbių dalykų aptarti ir surengti 
nutarimų seimui.

Kiekvienas taipgi atsiveskite naujų 
sųnarių prie kuopos prirašyti. J. P.

PRANEŠIMAS.
T. M. D. 22 kp. nariams.

Sekmadienyj, balandžio 26 d. “Auš
ros” salėje įvyks mėnesinis T. M. D. 
22»kp. susirinkimas. Kviečiami nariai 
kuoskaitlingiausiai susirinkti ir užsimo
kėti nario mokestį už 1914 m. Nariai, 
kurie yra užsimokėję už 19-13-14 m. ir 
7/^ nėra gavę Jonilos raštų, šiame su- 
sirinfcMne galės juosius gauti.

\ P. KURKULIS, nutar. rašt.

NEPRIGULMINGO KLIUBO BALIUS.
Balandžio 19 d. Freiheit Turner sve

tainėje Liet. Nėprigulmingas Kliubas 
turėjo parengęs balių su programa.

Pirmas kalbėjo K. Gugis ir savo kal
ba užganėdino publikų. Po jo dainavo 
Laisvos Jaupuomenės choras. Pasisekė 
gerai. Toliaus sekė monologas, dekla
macija ir rusų socialistų dainos prita
riant balalaikomis. Vakaras užsibaigė 
šokiais. , LAISVAS.

CH. L. DR-JŲ SĄJUNGOS SUSI
RINKIMAS.

Pėtnyčios vakare, Balandžio 24, Auš
ros svetainėje, 3149 So. Halsted St., apie 
8 vai., įvyks visų Sųjungos Draugijų at
stovų susirinkimas. Susirinkime yra 
daug svarbių reikahj aptarti. Kviečia
mos ir j vairi i] draugijų valdybas atsiftfitt- 
kyti.

IššVILPĖ “DRAUGĄ”.
Balandžio 20 d. p. Račiūnas šv. Jur

gio parapijinėje salėje rodė savo paveik
slus. Parodė ir kelių laikraščių ap
skelbimas. Kada ant drobės atsimušė 
“Draugo” apskelbimas, visa publika 
pradėjo švilpt ir nesiliovė švilpus, kol 
apskelbimas nepranyko mii) drobės. 
Matyt, nekaip klojasi “Draugui”, jeigu 
jį iššvilpia net parapijinėse salėse.

švilpė^ bet daug mažiau, ir “Lietuvos” 
apskelbimui pasirodžius. “Katalikui” 
paplojo delnais jo šalininkai.

MELROSE PARK. ILL.

S. P. L. S. vakaras.

Balandžio 18 d. Melrose Parke buvo 
surengats Soc. Partijos Liet. Skyriaus 
pasilinksminimo vakaras. Vakaras 
buvo gražus. Programoj dalyvavo vien 
ciceriečiai, kurie veikia kartu su Mel
rose Parko Skyrium. Dainavo mažų 
mergaičių choras, buvo pasakyta pora 
monologų ir atvaizdinta vienas paveik
slas. Paveikslo reikšmė nebuvo su- ? 
prantama. Lyg butų liuosybės, bet ne
panašus , , v Po prograinui buvo šo-

Formos! Formos!
Didžiausioje lietuvių kolionijoje visoje 

Amerikoje, Michigan valstijoje, kur jau yra 
210 lietuvių farmerių. šitoje kolionijoje tu
riu pardavimui daug išdirbtų su triobomis 
farmų, visokio didumo ir visokių išlygų ir 
vertes; nuo $30 akras ir brangiaus. Turiu 
daugybę žemės dar neišdirbtos, tarpe lietu
vių, geros lygios žemės, kurių parduodu vi
sokio didumo plotais, nuo $9 iki $25 akras. 
Parduodu ant lengvų išmokėjimų kaip kas 
nori. Kas ir turintis tik $50 gali paimti že
mės sklypą 40 akrų ant išmokėjimo, o liku
sią sumą gali mokėti per 6 ar 10 metų, kaip 
kam parankiaus; o kas moka gatavais, tai 
tam duodame 5 nuošimčiu pigiaus. Atva
žiuok tuojaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti 
kuogeriausią farmą sulyg savo noro; galėsi 
prabūti gas mane ant farmos kelias dienas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirinksi 
tokią žemę, koki tamstai patiks. Kaip pri
busi į PEACOCK, MICH., tai telefonuok man, 
o aš atvažiuosiu su automobilium ir aprody- 
siu visas vietas ir visas žemes, kaip farmas, 
taip ir neišdirbtas. O jeigu patiks, nusipirk
si ir busime kaimynais, ir prasigyvensi la
binus negu mieste. Rašyk tuojaus ant padė
to adreso, o gausi knygutę su visais aprašy
mais ir mapomis musų kolionijos dovanai.

Adresuok:
Anton Kiedis

Peacock (Lake County), Mich.

Tikras šaltinis Sveikatos
Didesnė dalis 

ligų paeina nuo 
maisto ir pilvo.

Pilvas yra 
svarbiausia da
lis musų kūno 

Maistas yra 
medžiaga, kuri tą 
mašineriją varo

Todėl yra la
bai svarbu svei
katai, kad ne tik 
maistai, bet ir 
pilvas butų geri.

Blogas maistas 
sugadinti, gali ir 
geriausj pilvą.

Blogas pilvas 
sugadina ir ge- 
riausį maistą ir 
pagimdo daugelį 
pavojingų ligų. 
Tie tik ilgai ir 
sveikai gyvena, 
kurių pilvas yra 

geras. Todėl, jeięu tik pajaučiate kokį ne
smagumą pilve, jeigu viduriai kieti ir nedir
ba reguliariškai, jeigu jaučiate abelną nusilp
nėjimą ir aptingimą, tai vartoki! tuojaus Sa- 
lutaras Bitter, kuris suteiks jums greitą pa- 
palengvinimą ir apsaugos nuo aršesnių pa
sekmių.

Salutaras Bitter galite gauti visose aptie- 
kose ir saliunuose, o kur negalite jo gauti, 
tai reikalaukit nuo

Salutaras Chemical Institution
4014 So. Wood SL, Chicago, I1L

Telephone Yards 4780.

kiai, kurie traukės iki 1 vai. ryto. Žmo
nių buvo nedaug. Mat, norėdama už* 
kenkti socialistams, neseniai susitvėru
si St. Jono dr-ja surengė tą pačią dieną 
kitoj svetainėj vakarą. Bet ^girdėjau, 
kad patįs į terbą sulindo, norėdami ki
tus sukišti. LAISVAS.

Nepristatyti Laiškai
žemiau spauzdiunme surašą lietuvių laiškų, 

atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų neaišku- 
kumo negalėjo būti pristatyti adresatams 
(tiems, kuriems jie buvo rašyti). Jie guli 
vyriausioje miesto krasoie. Kas ras savo 
vardą ir pavardę tame laiškų surašė, tegul 
tuoj nueina į vyriausią krasą (Main Post Of
fice), Clark Street Lobby ir kambaryje 175- 
tam teguL paklausia “pagarsinto laiško” 

etterj, paduodant savo pavardę

tą laiką, tai jie eina į Washing

(AdvertiseoNpetterJ, paduodant savo pavardę 
taip, kaip ji parašyta surašė, ir nurodant, * 
kad listas, iš kurio jisai paimta, buvo pa
skelbtas bal. (April) 4 d. 1614 m. , -

Laiškas Chicagos krasoje guli dvi savaiti 
nuo apgarsininmo dienos. Jeigu žmonės" ne- 
atsiima jų per * - ’ - * -• i!- ----  •
ton, D. C.

1846 
1911 
1985 
2044 
2058 
2059 
2061 
2195 
2227 
2339 
2376 
2398 
2403 
2518 
2525 
2527 
2528 
2530 
2542 
2544 
2558 
2607 
2612 
2634 
2635 
2 64 
2674

.2681 
2714 
2723 
2734 
2786 
2802 
2806 
2875 
2877 
2896 
2897 
2925- 
2939 
2988

Bartkus Joe 
Burneikis Ewa 
Derigis Peter 
Gabrys Jozef 
Gužutis Yzupas 
Gedraitis John 
Gercy Kazimers 
Juoszcnas G 
Kazakuckas F 
Lcscinskaitz B 
Martinkewicz Konstantin 
Micikaitis Antonas 
Migas Paul 
Panass Peter 2 
Patraja Szymas 
Pawlukanis Antoni 
Paserpskis Frank 
Panksztis Augustas 
Petrauskis Jonas 3 
Petraitis John 
Pigenaicia Kasimer 
Punpauskis Bladish 
Pubacrauskis Tonas 
Recanis Anton 
Ringaitė Agneska 
Rupszis Wincentas 
Sabaitis Alert 
Saiukaites Petronėle 
Satkauskis Frank 
Siargialis Lewosia 
Siliunas T M 
Stasunas Kasimer, 
Stoncus Dominik 
Strikaitis Juzupas 
Tuckayte Ursula 
Tukubajiis T 
Waitkus Maike 
Waiszwille Ono 
Wirzintas Jakubas 
Wit as Geo 
Ziobes Frank

LEIDIMAI VESTI
Pereitų savaitę išsiėmė leidimus vesti se

kamas lietuvių poros. ’
Amžiaus

Kazys Dovydas su Ona Milaite... .22—18
S. Pečiulis su Petron. DušČiųte,

28—21
36—30
26—19

F. TipŠas su Ona Sarkauskaite 
J. Pikčiunas su Juze KaspuČiute 
Jonas Juška su Bcse Milašiūte 
J. J. žlibinąs su Ona Normaniute 
J. Šatkauskas su Ona Sadaite..
E. Smalakys su Mare Mejeriute... .29—24 
Klement Sadauskis su Ona Simkaite 26—19 
Aleks. Zamkus su Jieva Griciūte... .25—2(K 
Juoz. Gedgaudas su Juze Plackaite. .27—17 
Jonas šestakis su Agne Liutkevičiute 27—22

i----------------------------- --------------;--------- -—

REIKALAUJAME
Gerų ir apsukrių AGĘfJTŲ kiekvienoje 
lietuvių apgyventoje kolionijoje. Taip
gi reikalaujame patogių VIETŲ, kur 
“Naujienos” butu pardavinėjamos pa
vieniais numeriais. Atsišaukite tuo
jaus. Kas pirmesnis?

“NAUJIENOS.”
1841 So. Halsted Street, Chicago, I1L

'' ''J2® ‘

M

Telephone Yards 4568.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS •

3106 SO. HALSTED STREET
Chicago, Ill.

Telephone Yards 6789.

A. J. ŽUKAUSKAS
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ

Siuvėjas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus drabužius, 

tai eik čionai, o tikrai busi užganėdintas iš 
musų darbo ir prieinamos kainos.

3810 S. Halsted St.
Chicago, Ill. •



Teisių Skyrius Vienybėje — Galybe

Vedėjas K. Gugis,
127 N. Dearborn St., Room 1122-24,

Chicago, Ill.

Tiems “Naujienų” skaitytojams, kurie 
kreipsis prie manęs kokiu-nors klausimu tei
sės dalykuose, aš noriu duoti sekantį paaiš
kinimą: Aš mielai davinėsiu jiems atsaky
mus šiame skyriuje, apie ką bus galima. Bet 
yra dalykų, kurių viešas svarstymas laikraš
tyje galėtų užkenkti jo paliečiamiems žmo
nėms; tokiais reikalais jau kreipėsi prie ma
nęs keletas žmonių. Todėl aš prašau, ra
šant man apie dalykus, kurių viešai gvilden
ti nepriderėtų, įdėti krasos ženklelį, kad ga
lėčiau duoti atsakymą laišku.

Alfonsui, Chicago.
Aš buvau “partnershipc”. Tame lai

ke, kada aš pardaviau savo dalį partne
riui, jis apsiėmė apmokėti visas skolas, 
kurias mes abudu padarėme. Dabar 
vienas skolininkų prisikabino prie ma
nęs, mat, buvęs mano partneris jam ne
apmokėjo. Ar jis turi kokią teisę prie 
manęs kabinties?

Atsakymas. 1
Nors tamistos partnerys, apleidžiant 

tamistai biznį apsiėmė apmokėti visas 
partnerystės skolas, bet tamista likai 
“surity”, per tai, jei tamistos buvęs part- 
nerys neapmokėjo skolininkams, tai 
skolininkai turi pilną teisę prie tamistos

atlyginti.

Iš Draugijų Veikimo.
, SOCIALIST PARTY LIETUVIŲ 

SKYRIŲ
Konferencija atsibus Nedėlioję, Balan
džio 26 dieną, 11 vai. ryto, J. Yukniaus 
svet., 1814 W. 14th St., Cicero, 111.
prisiųsti delegatus į minėtą konferen
ciją. Negalinti prisiųsti gelegatų, geisti
na kad nors laiškais atsišauktų ant že
minus padėto antrašo.

S. WASILEWSKI

2860 W. 22nd St, Chicago, Ill.

Teatras Koncertas ir Balius.
L. S. S. A. 137 kuopos > 

NEDfiLIOJ, BALANDZIO-APRIL 26, 1914 
STRUMIL BROS. SVETAINĖJE

158 E. 107th St., kampas Indiana Avė.
Pradžia 6 vai. vakare. Svetainė atsidarys 5 

vai. vak. Inžanga 25c., 35c. ir 50c.
Scenoje statoma Br. Vargšo trijų veiksmų 

drama

‘Lizdas Naminio Liūto4
Dainuos L. S. S. A. 81-mos kuopos mišrus 

choras, L. S. S. vyrų choras, L. M. D. “Aido” 
choras ir Laisvos Jaunuomenės choras. Pa
baigoje bus balius. ^Pirmu syk bus rožinis 
šokis su dainomis. Vakaras bus puikus, tad 
atsilankykite visi.

Darbininku Švente!
Lietuv. Soc. Sąjunga 22 kuopa, rengia iš

kilmingą apvaikščiojimą—Pirmos Gegužio, 
kuris atsibus Petnyčioj, 1 d. Gegužio, 1914 m. 
S. Gavrilavičiaus svetainėje, 2301-3 W. 22nd 
pi. kampas Oakley avė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Inžanga visiems dovanai.

Programas bus kuoįvairiausias; susidedan
tis iš kelių prakalbų, muzikos, dainų, mono
logų ir deklamacijų. Ateikite ir išgirskite 
balsą šaukiantį prie liuosybės!

Kviečia KOMITETAS.

Labai gražus teatras Naujienos" yra organu šių dr-čiy:
LIETUVIŲ PROGRESYVIŠKA PAŠELPOS 

DRAUGYSTĖ.
Pirm.—Juozas Jankauskis, 2018 So. String

i
Petras Kasparaitis, 558 W.

Stato scenoje naują veikalą, pirmu kartu ant 
Bridgeport’!) vardu: “UŽBURTI TURTAI” 
trijų veiksmų melodrama, nedėlioj, gegužio 
3 d., 1914, šv Jurgio parap. Svetainėje, prie 
32-ro place ir Auburn Ave. Perstatymas pra
sidės 7:30 v. vakare. Įžanga 25c, 35, 50c. 
Po teatrui, įvairus šokiai ir žaismės. Orchest
ra Brolių Sarpalių.

Veikalas “UŽBURTI TURTAI” yra iš žmo
nių kaimiečių gyvenimo labai užimantis ir 
pamokinantis, čia atsižymi karčiamninkas 
ir zakristijonas, kuriuodu labai ant vienas ki
to šnairuoja už užslėptus turtus. Daug gai
lestingų scenų ir sveiko juoko žiūrėtojas pa
matys; juo labiau veikalas bus įdomesnis, kad 
DRAMOS artistai-sccnos mylėtojai puikiai-gy- 
vai ’atvaidins. Kviečiame visus atsilankyti, 

“Dramos” Dr-jos KOMITETAS.
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pirm.-pagelb.—Kaz. Ramutis, 635 O’Brien 
st., nut. rast.—Petras Kasparaitis, 558 W. 
37th st., fin. rast.—Mart. Punis, 2018 So. String 
st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 558 W. 37th st. 
—Susirinkimai atsibuna kas trečią nedėldienį 
men., 1 vai. po pietų, Henry Booth House, 
14tas PI. ir So. Union avė.

DR. VINCO KUDIRKO DRAUGIJA, 
STEGER, ILL.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, StegerJ Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L, Box 

364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

tainė. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

Žingeidus Vakaras.
Parengtas per Tėv. Myl. Dr-stes 28-tą kuopą, 
stalo scenoje Br. Bargšo 3 aktų dramą “Žmo
nės”, ir Levo N, Tolstojaus dviejų aktų kome
diją “Nuo Degtinės”.
*^Bus lošta per T. M. 1). Dramatišką Skyrių 
Nedėlioję, 3 d. Gegužio (May), 1914 m., M. 
Meldažio svetainėje, 2241-2244 W. 23rd pi., 
Chicago, Ill. Salė atsidarys nuo 5:30 vai. 
vakare, uždanga pasikels 6:30. Tikietai po 
25c, 35c ir 50c ypatai. Tarpe aktų deklama
cijos, po pirmuoju veikalu prakalba, P. But
kaus.

Po perstatymo puikus balius ir šokiai. Gra- 
jis Brolių Sarpalių orchestra.

Širdingai Kviečia KOMITETAS.

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269.
z UNIJOS VIRŠININKAI:

A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee Ave.,
A. Mockus, rašt. nutar., 1916 Canalport Ave.,
A. Ambrazevičia, rašt. turtų, 1685 Milwaukee' 

Ave.,
P. Galskis, iždininkas, 1652 California Ave., 
A. Bačitinas, biznio agentas, ofisai jo randasi;

1223 Milwaukee Ave., valandos: nuo 5:36 
iki 7 vakare, 818 W. Harrison St., valan
dos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare. "

Latviu Teatras
SOCIALISTŲ PARTIJOS CH 

SKYRIUS
Rengia pūkų Teatrą Nedėlioj, ) Balandžio 

 

(April) 26, 1914, C. S. P. S. svetajheje, 1126-28 
W. 18lh Street. Scenoje stamina puiki drama 
“DIHSCHUDBU MAHLE’ 
se, parašyta Lindulo. 
linksminimas su konfetti, serpent in, 
krasa ir 11. Muzika p. A. Hermano.

dės 3:30 vai. po pietų. Baigsis 11:30 nakty
je., Įėjimas 35 c. ypatai. ■

Užprašo KOMITETAS.
P. S. Nepamirškite atsilankyti į Pikniką Ge

gužio 17 d., 1914, Bergmano darže, Riverside.

REIKALAUJAMA VIETOS KNYGVEDĖS.
Mergina mokanti Angliškai ir lietuviškai, 

turinti penkis metus patyrimo knygvedystė- 
je ir stenografijos, jieško vietos. Sutiks va
žiuoti į kitą miestą.

Turi geriausias rekomendacijas. Adresas: 
Miss ANNA BELL

8462 Vincennes Ave.,Chicago, III.
AGOS LATVIŲ

’ keturiose veiksmė- 
Po teatro pukus pasi- 

amoro 
Prasi-

DARBININKŲ ŠVENTĖ
1 d. Gegužės, rengiama 4 kp. L. S. S. A. 

Freiheit Turner svet., 3417 So. Halsted St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga dykai.

Kalbės drg. P. Grigaitis, “Naujienų” re
daktorius, taipgi bus dainos vietinių chorų 
ir deklamacijos.

PRAKALBOS
Kenosha, Wis.—Ned., 26 Bal., rengiama 

Columbia svetainėje prakalbos protestavimui 
prieš Burnet to bilių. Kalbėtojas A. Petratis 
iš Chicagos.

SOC. P. LIET. SK. CICERO, ILL. 
laiko savo susirinkimus kas 1-mą ir 3-čią pėt- 
nyčią J. Yukniaus svet., 4832 - 14 st., Cice
ro, III.

GERIAUSIA MOKYKLA ŠOKIŲ CHICAGOJ.
Tango, one-step three- 

step, dream waltz ir ki
tus visokius lietuviškus 
ir angliškus šokius išmo
kinu į trump 
mažą kainą.
išmokinti senus ir jaunus. 
Kas tik. gali pavaikš
čioti tas gali ir šokt iš
mokti, o šokt nemokėda
mas žmogus neturi savyj 
ramumo nei linksmybės. 
Norinčius mokintis mel
džiu atsilankyti Seredoj 
ir Subatoj nuo 8 iki 11 
vai. vakare, Town of 
Lake Turner Hall, cor.

aiką už 
apsiimu

46th ir Wood St., Chicago, Ill.
Maloniai kviečio jaunuomenę, mylinčius 

pasišokti ant šokių. Bus duodami gražiau
si šokiai kiekvieną Seredos . ir Subatos va
karą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

- .  6
28-29 SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERI
KOJE SEIMAS ĮVYKS WATERBURY’JE, 
CONN. 24 IKI 30 d. GEGUŽĖS MĖN., 1914 m.

Šiuo kreipiamasi į visus S. L. A. narius, 
ypatingai į kuopų valdybas ir organizatorius, 
ir šiaip geros valios ir Susivienijimui už
jaučiančius žmones, kad jie visi, sujungtomis 
spėkomis pasidarbuotų per tuos likusius iki 
Seimui 2 mėnesius, idant galėtume pasitikti 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje labai žymiai pakilo narių skai
čiumi, bet mes norime dar augščiau j j pakelti: 
NORIME PASITIKTI S. L. A. SEIMĄ SU 10,- 
000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nelabai daug 
tetrūksta. . z ■

Supraskite, vyrai ir moters! Nieko nėra 
negalimo tiems žmonėms, kurie dirba idėjai! 
Stokite darban, prirašinėkite naujus narius ir 
parodykite savo tautai, jog S. L. A. nariai 
esate verti didelės pagodonės ir užsipelnot su 
garbe nešiot tos organizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O BUSIAN
TIS SEIMAS BUS MUSŲ DŽIAUGSMO SU
EIGA!

Informacijų klauskitės
/ S. L. A. Centro Adresas:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

TELEFONAS REIKALINGAS
ŠIĄDIEN KIEKVIENAM

Kiekvienas darbininkas žino tą žodį. Ji
sai reiškia, kad darbo žmones, eida- 

* ini išvien, gali apsiginti nuo išnaudo
tojų. Tiktai eidami išvien!

Darbininkų galybė yra vienybėje. To
dėl jie turi stoti į savo darbo organi- 
zacijas, lodei jie turi rašyties į unijas. 

Su unijos pagelba darbininkas iškovo
ta didesnę algą ir priverčia darbda
vį sutrumpinti darbo valandas. Su 
unijos pagelba darbininkas pagerina 
savo darbo ir gyvenimo sąlygas.

Tose darbo šakose, kur nėra unijų, dar
bininkai dirba ilgiaus ir gauna ma
žesnį atlyginimą. Tose dirbtuvėse, 
kur darbininkai nesusiorganizavę į 
uniją, su jais apseina blogiaus, juos 
daugiaus skriaudžia ir išnaudoja.

Darbininkas turi rašyties į uniją ir jisai 
turi remti uniją. O tai jisai gali pa
daryti, visuomet paremdamas darbą, 
kurį atlieka unijistai. Kada pirksi- 
te rūbą, žiūrėkite, ar ant jo yra uni
jos žymė; kada pirksite duonos kepa
lą, žiūrėkite, kad ant jo butų unijos 
žymė. Reikalaukite, kad kiekviena 
jūsų perkama prekę, taip-pat ir laik
raštis, butą su unijos žyme. Nes 
ta žymė reiškia, kad daiktas yra pa
darytas suorganizuotųjų darbininkų.

Taip elgdamiesi, jus priversite ir darb
davį samdyties suorganizuotus darbi
ninkus, reiškia—jus sustiprinsite
unijų spėką, jus padėsite darbinin
kams pagerinti savo būvį.

Darbininkai, atminkite, kad “Naujie
nos” yra laikraštis su uniojs žyme. Ji
sai yra vienatinis lietuvių laikraštis, 
kurį unijistai sustato, atspauzdina ir 
išsiuntinėja.

“Naujienos” yra ne tiktai darbininkiš
kos dvasios laikraštis, jos ne tiktai gi
na kitų darbininką reikalus, bet jos 
duoda unijų paskirtąsias algas ir dar
bo valandas ir saviems darbininkams.

“Naujienos” turi ši tekę žymę
COUMCIL >

AMERIKOS PILIETIS
šioje knygelėje telpa visi klausi

mai ir atsakymai lietuvių ir anglų 
kalbose, kurie klausiami teismo no
rinčių likti piliečiais. Taipgi jojes 
telpa svarbiausi dalykai iš Suv. 
Valst. Konstitucijos ir ant galo nu
rodymai už ką

MOTERIS
gali ir kaip turi balsuoti. Kiek
vienai moteriai ir vyrui šita knyge
lė būtinai reikalinga.—Ką tik at
spausta. Graži, paranki knygelė; 
64 pusi, didumo. Ji yra pilniausia 
ir geriausia už visas iki šiol Iš
leistas panašias knygeles.—Hri- 
siųskite 25 c. (kvoterį) į konvertą, 
o tuojau ją gausite. Adresuokite:

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Laivakortes už Dyką!

Niekur negausi

Musų ofise gausite pilną informaciją kas 
link laivakorčių ir siuntimo pinigų.

P. M. KAITIS
1607 N. ASHLAND AVENUE, 

CHICAGO, ILLINOIS.
e

Ji liudija, kad “Naujienų” spaustu
vės darbininkai yra mažiaus išnaudo
jami, negu visose kitose lietuvių 
spaustuvėse. Todėl darbininkų, o 
ypač suorganizuotų darbininkų—uni- 
jistą—pareiga remti “Naujienas.”

Kada spręsi te apie savo organą, kada 
norėsite pasirinkti laikraštį, kuris tar
nautų jųsų organizacijos reikalams, 
atsiminkite, darbininkai, kad “Nau
jienos” yra tinkamiausias jums laik
raštis.

Nes “Naujienos” yra darbininkiškas 
laikraštis pilnoje to žodžio prasmėje.

“N.” Adm.

“Kova”
eriausias ir prieinamiausias darbo žmo- 

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų raštai ir 
— išeina sykį į savaitę ir turi labai 

ina darbininkų reikalus

Tai g< ‘ *
niy laikraštis.
geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina syk 
daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbini
ir kainuoja tik $2.00 ant metų.

“KOVĄ” užsirašydami, adresuokite šitaip:
“KOVA”

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Savaitinis Laikraštis.
Jei norite aiškiai suprasti darbininkų kle- 

sos gyvenimo ir jų judėjimo reikalus; jei no
rit ėsekti šios šalies politiką ir turėti žinią iš • 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti 
jsd vsuomenės ir gamtos mokslų klausimais, 
—tai skaitykit “PIRMYN.”

Prenumerata metams:
SUVIENYTOSE VALSTIJOSE.. $1.50.
UŽSIENIUOSE.......................... $2.00.

748 W. LEXINGTON STREET 
Baltimore, Md.

Juozapo Leszczynskio Lietuviška Vaistinyiia 
3337 So. Morgan St., Chicago, III., (Brideoport)
Per 20 metų suviršum suteikiau geriauaius 
žaistus savo aplinkinės lietuviams. Europiš- 
ka gvarantuota mostis dėl antspaudų. Ma- 
fianski Skilvio Lašai (Elixir Mariani). Di
delė sankrova visokių žolių ir šaknų dėl su- 
taisymo vaistu namie.

Tel. Drover 1924

Ona Jonikiene
AKUŠERKA—MIDWIFE

3364 SO. HALSTED ST., Kampas 34tos.
CHICAGO, ILL.

Aušros Dienine ir Vakarine 
MOKYKLA

Priima naujus mokinius visada, Sunaudo
kite savo laiko pasimokinimui ir tuo page
rinkite savo gyvenimą. Mokinama Anglų ir 
Lietuviu kalbos, aritmetikos (rokundų), vi
sokios sakos prekybų ir technikos mokslų. 
Laikas nuo 9 vai. ryto iki 5 po pietų (dieno
mis) ir nuo 7:30 iki 10 vai. vak. (vakarais). 
Mokytojai parinkti. Užmokestis maža.
3149 So. Halsted St.

CHICAGO, ILL.3337 SO. MORGAN ST.,

iznio ir tuo

jog te- Krautuve

718 W. 18 st

Telephone Yards 5834.

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

Chicago
Telephone Canal 5641.

Tel. Drover 5052.

DR. K. DRANGELIO
DANTŲ GYDYKLA
3261 SO. HALSTED STREET, 

Prieš 33čią gatve.
CHICAGO

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 Vakare, 
Nedėliomis pagal sutarimą.

Kur inteligentiškas vy- 
•as, iniręsįstaigia (netikė
ta) mirčia sulaukęs senų 
76 metų savo namuose, 
suhus rado daugiau 
$2.000 popieriniais pini
gais ant seno laikrodžio, 
kurie stovėjo ant medi
nės šėpelės prie pečiaus, 
netoli visa naikinančios 
ugnies. >

Nė jo žmona nežinojo, 
lai tiek daug pinigų randasi.

Nereikalinga daug gudrumo, kad 
atspėti, ką galėtų plėšikai padaryti įsiveržę 
namuoscn, į ką ugnis paverstų jo sunkiai už
dirbtus sutaupintus skatikus. Padėkite sa
vo sutaupintus pinigus apsaugioje vietoje, 
paucieruotuose ir apsaugotuose nuo ugnies 
ir plėšikų, musų banko skiepuose. Bus tai 
dviguba nauda ir pinigai nežus ir uždarbį 
duos.

Mes mokam po 3 nuošimčius metams už sudėtus pas mus pinigus

Bet labiau negu telefonas reika
lingas šiądien bizniui dar kitas 
dalykas, kuris lošia svarbią ir la
bai svarbią rolę kiekvieno biz
nio gyvenime ir kiekvieno biz
nio augime, tai yra Apgarsi
nimai.

žinoti, jeigu nori, kad ratai ne
girgždėtų, jaigu nori, kad arkliai 
nepavargtų, tai turi tamsta ve
žimą patepti.. Ir juo tamsta ge
riau tepsi, tuo geriau važiuosi. 
Juo tamsta geriau garsinsi savo 
biznį, tuo daugiau parduosi, tuo 
daugiau padarysi biznio ir tuo 
lengvesnį įgysi gyvenimą.

Geriausias apgarsinimas tai 
NAUJIENOSE, nes čionai patal
pinti apgarsinimai atneša naudą 
ir apsimoka. NAUJIENOS dau
giau praplatinamos Chicago  je ir 
apiehnkėje negu kokis kitas lie
tuvių Laikraštis. NAUJIENOS 
turi ant vietos daugiau skaityto
jų negu kiti laikraščiai. NAU
JIENŲ apgarsinimai atsieina pi
giau negu kur kitur. Todėl gar
sink savo biznį NAUJIENOSE.

Panedėlio ir

AMERICAN STATE BANK
Prižiūrima Valstijos ir Bankų susivienijimo.

1825-1827 Blue Island Ave. - Chicago,
Pas mus sudedami Suvienytą Valstiją pačto banką pinigai.

Kapitalas ir indeliai sieke vijšaus 2.300.000.000.00
Pirmininkas JAN KAREL Kasininkas J. F. ŠTEPINA

Pėtnyčios vakarais iki 8:30.Atidarytas nuo’ 8:30 iki 5:30 vai. vakare.

Jeigu nori mes tamstai parašy
sime apgarsinimą, tokį apgarsi
nimą, kad pats iš jo pasidžiaug
si. Pavesk tik tamsta mums savo 
biznio išgarsinimą, o mes pa
darysime taip, kad turėsi iš ko 
pasidžiaugti ir iš ko apmokėti 
savo bitas.

Nąujienij Apgars, vedėjas.

Gali apsirėdyti beveik uždyka.
Nauji ir truputį padėvėki siutai ir overkotai 
tai, kurie buvo užsakyti ant orderio už $40, 
už $50 ir už $60, dabar parsiduoda po $5. ir 
augščiaus

Gali but puikiausių sportų tiktai už $5.
Parsiduoda pigiai čemodanai ir lagaminai.

Nauji ir truputi padėvėti siutai ir ovekotai vy- 
vyrams ir jaunuoliams. Ateik į

S. GORDON
VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ ŠTORA 

1415 So. Halsted St., Chicago, III.

K. J. Pikel Bros
t

Geriausia
Auksinių ir sidabri

nių daiktų; kaip tai 
laikrodėlių, žiedų 
(šliubinių) ir britvų. 
Teipgi vyriškų ir mo
teriškų aprėdalų ir če- 
verykų, kuriuos par
duodame pigiaus, ne
gu kitose krautuvėse. 
Teipgi pristatome kuo-

geriausius muzikantus, del veseilių ir balių.
Musų krautuv pidusi terp Union Avė ir 

Ha^ t St. ant 18tos gat.

K. J. PIKEL BROS.

Ateik ir pamatyk

LARKIN & JONAITES
Parduoda namus, lotus ir farmas. Skoli 

na pinigus taipgi randavoja ir įšiurina na
mus ir rakandus. Pas mus visada rasite 
ant rankos bargainų parduodamų namų.

3239 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

John Cochinsky, Lawyer
Lietuvys Advokatas

69 W. Washington St., Room 1510 
Chicago, Ill.

Atlieku visokius legališkus reikalus 
atsakančiai,ypatingai susižeidimuose ir 
kitus. Užsiimu vedimu visokių civi
lišką ir kriminališkų bylų. Taipgi per
žiūriu abstraktus ir padirbu visokias 
popieras ir dokumentus pardavimo ir 
pirkimo namų, lotų, biznių ir t. L Lie
tuviai, kurie turite kokį legališką rei
kalą, atsišaukite pas tautietį ir gausit 
teisingą rodą visados.

Gyvenimas:
2316 W. 23rd PL, CHICAGO, ILL 

Gyvenimo Tel. Canal 2552.



rinkimai

Pralaimėtas Streikas

ne

JO, O TIKTAI JO PAČIOS ESYBES APSIREIŠKI 
MA.

Kuniginis “Draugas” sako, kad socia
listai norį “išgriauti Išpamatų visą tvar
ką, neveizint, ar darbininkai turi iš to 
naudos ar ne.” Indomu butų žinoti, kiek 
“smertelnų griekų” atleidžia kunigams 
Dievas už socialistų apmelavimą?

Bus Išmesti Apgavingi Apgar 
sinimai Iš “Kovos”.

Kaip Balsuoja 
Moters.

Tuo pačiu laiku, kada su plieno tru- 
sto pagelba tapo nuveikti Michiganc| 
vario kasėjai, Colorados anglių kasyk
lų streike įvyko prielanki darbininkams 
atmaina. Colorados gubernatorius pa
liepė garsiam j am generolui Chase iš
vesti miliciją iš streiko apskričio. Ta- 
tai pašalina vieną didžiausių angliakasių 
laimėjimo kliūčių.

“Jeigu mes paklausime, kas yra svarbiausia 
kapitalizmo ypatybė, jo nuolatinis apsireiškimas, jo 
galutinas vaisius, tai negalės būti jokįos abejonės 
apie atsakymų.

Specialis ir pastovus kapitalistų viešpatavimo 
rezultatas yra NEDARBAS. Nedarbas ne tiktai ei
na vis didyn, BET PAGALIOS DAROSI TA AŠIM, 
APIE KURIĄ SUKASI VISA SISTEMA.

Taigi kapitalizmo negalima reformuoti, jisai 
reikia PAŠALINTI.

uždarbį, tai kiekvienas streikas butų laimimas, ka
dangi nebūtų “skebų” streikuojančiųjų vietoms už
imti.

Ne taip yra svarbu, ar darbininkas vadina save 
republikonu, ar demokratu, ar prohibicionalistu, ar 
socialistu, galų-gale kiekvienas darbininkas nori to 
paties—KIEK GALIMA DIDESNIO ATLYGINIMO 
Už DARBĄ.

Man neteko susitikti su darbininku—visviena, 
prie kokios politiškos partijos jisai save skaito—ku
ris dirbtų už tris dolerius dienų, jeigu matytų pro
gų gauti .keturis, arba už keturis dolerius, jeigu ma
tytų progų gauti penkis dolerius.

Jeigu todėl darbininkai laimėtų kiekvienų strei
kų, tai jie streikuotų toliai, koliai negautų pilno sa
vo darbo vaisiaus, ir kapitalizmas paliautų gyvavęs.

Bedarbis, arba tikrinus sakant—žmogus, kuris 
neturi nuolatinio darbo ir priverstas yra keliauti iš 
vietos į vietų, jieškant uždarbio, yra todėl pamatinis 
kapitalizmo visuomenės akmuo. Jo skurdas, vilko 
alkis jojo akyse—tatai ir tik tatai prispiria darbinin
kų nusilenkti prieš išnaudotojų.

Ne meksikiečių nusilenkimo prieš Su
vienytųjų Valstijų vėliavų reikalavo ap
linkybės, bet nusilenkimo Suvienytųjų 
Valstijų prezidento prieš Suvienytųjų 
Valstijų kapitalų: tokia yra tos laivyno 
mobilizacijos komedijos prasmė.

Wilsonas, jeigu jisai nenorėjo nupul- 
dyti savo intekinės šalyje, turėjo užganė
dinti tolyn vis aršyn einantį Amerikos 
patrijotų šėlimų. Ir jo sugalvotasai 
spektaklis tuo tarpu pasiekė savo tikslo. 
Visa spauda akies mirksnyje prisipildė 
pagyrimais “vyriškam” ir “drąsiam” tė
vynės garbės apginėjui.

Wilsono reikalavimų saliutuoti Suvei- 
nytųjų Valstijų vėliavų Huerta apsiėmė 
išpildyti tiktai tuja išlyga, kad Suvieny
tųjų Valstijų laivyno admirolas į kiek
vienų saliutų (pasveikinimo šūvį) atsa
kytų saliutu. Bet Suvienytųjų Valsti
jų buržuazija pakėlė didžiausių riksmų, 
kad Huertos pastatytoji išlyga esąs dar 
didesnis įžeidimas, ir verste verčia prezi
dentų spėkos priemonėmis padaryti 
nuolankiu “išdidų” Meksikos diktatorių.

Suvienytųjų Valstijų laivynas ketina 
tuoj pradėti Meksikos pertų blokadų; 
prezidentas jau kreipėsi į Kongresų, pra
šydamas įgaliojimo pavartoti kariuo
menę ir laivynų prieš Meksiką; laikraš
čiai šaukia, kad jau prasidėjusi karė .., 
Tokiam momente sunku nuspėti, katron 
pusėn gali virsti dalykai, ir kas gali iš
eiti iš tų visų komedijų šu garbės įžei
dimais ir saliutais. /

Nereikia užmiršti, kad po teatralėmis

*jKodel jie pildo iš- 
)čfų, kurie visi suda- 
etiketa?

L. S. S. Veikiamasis Komitetas nuta- 
t

re 10 balsų prieš 6 išmesti iš “Kovos” 
gydytojų ir “gydymo” įstaigų 
apgarsinimus. Veikiamojo Komiteto 
atstovai, balsavusieji prieš tai, 
motyvavo savo balsavimų tuo, kad “Ko
vos” skaitytojai esu pakankamai apsi
švietę žmonės ir apgarsinimai jų ap
gauti negalį; lodei laikyti “stebuklingų
jų daktarų” apgarsinimus esą tiktai pel
nas Sąjungai, o blėdies žmonėms jokios. 
Indomu tečiaus, kad tie “stebukladariai” 
garsinasi “Kovoje”, jeigu jau su jos pa* 
gelba negalima butų pasipelnyti? Ne
labai tikėtinas dalykas, kad jie mokė
tų “Kovai” pinigus vien tikslu paremti 
socialistus. Mums rodosi, kad Veikia
masis Komitetas gerai padarė nutarda
mas uždaryti kelią apgavikams prie 
“Kovos” skaitytojų.

Kapitalizmas negali suteikti darbo visiems žmo
nėms, nežudydamas pats savęs. :

Tatai nesunku yra prirodyti.
Jeigu visi vyrai ir visos moters visuomet turėtų

Jeigu pasakysi tiesos žodį apie biz
nierius, tai pasielgsi “nežmoniškai” 
(žiur. “Jaunosios Lietuvos” leidėjų 
laišką š. n.). “Jaunosios Lietuvos” lei
dėjai pravėpsojo ’ (ar užtylėjo) daug 
svarbesnį daiktą: šimtą kartų didesnis 
“nežmoniškumas” yra tame, kad pa
samdytas darbininkas išdrįsta neintikti 
savo samdytojui.

frazomis ir gestais šiame lošime slepiasi 
labai rimti ir labai svarbus dalykai. 
Plėšrieji Amerikos kapitalo instinktai 
neužmigs, kol neišnyks vilties užganė
dinti juosius turtingu Meksikos grobi
mu. Jų diriguojamoji komedija kiek
vienų valandų gali pavirsti kruvina tra
gedija. (Žiur. 1 pusi.)

gražiomis pasaulio .gerintojų skraistė* r 
mis, didelės žmonių minios prie savęs v, 
nepritraukia.

Pavasario rinkimų rezultatai nepa- t, 
tvirkino, ir tos pesimistiškos nuomonės, 
kuri dažnai sutinkama socialistų eilėse, 
kad moters, būtent, esančios atkaklios 
darbininkų partijos priešės. 7 balan
džio jų balsai puolė beveik tokioje-pat 
proporcijoje ant socialistų, kaip ir ant 
kitų partijų. Jeigu del nurodytos aug- 
ščiaus priežasties moters šiek-tiek dau
giau parėmė progresistus, tai, iš antros 
pusės, procentas moterų balsų, paduotų 
už socialistų partijų, yra didesnis, negu 
demokratų ir republikonu votume (bal
savimo rezultate). ;

Rinkimų pasekmėms Chicagoje socia
listai gali būti pilnai patenkinti. Jeigu ' 
ikišiol ne vienas darbininkų judėjimo 
veikėjas su neišsitikėjimu žiurėjo į mo-* 
terų dalivavimų politikoje, tai dabar jie 
turi progos įsitikinti, kad prie energin- < 
gesnės socialistų agitacijos pasiliuosa- ’-5 
vusioji nuo politiškos vergijos moteris /
turi greitai tapti musų šalininkė.

Moteris yra didelė parama, o ne kliu- į 
tis Amerikos darbininkų judėjimui.

Bet ir Cdlorados streikininkai turi rei
kalų ne su vienais tiktai savo artimiau
siais išnaudotojais. Kaipo vario kasyk
lų kompanijas rėmė plieno trustas, taip 
anglių kasyklų savininkams gelbsti ga
liu gasai kerosino trustas. Rockefel- 
ler’io sūnūs nesenai užreiškė, kad jisai 
esųs pasiryžęs pavartoti visų savo turtų, 
idant Colorados angliakasiams priren
gus tokį-pat likimų, kaip Michigano va
rio kasėjams.

Sunki kova lodei laukia angliakasyklų 
streikininkų. Kuo ji pasibaigs, dar ne
žinia. Bet labai, labai galimas yra da
lykas, kad pergalėtojais liks ir čionai 
kapitalistai.

Kerosino trustas, lygiai kaip ir plie
no trustas, turi tokių milžiniškų galybę, 
kad nuveikti juosius vienos tiktai ekono
minės kovos keliu beveik negalima. Ša
lę streiko ir unijos darbininkai turi pa
vartoti ir politiškos kovos priemones.

Kadangi Huertos administracija atsi
sakė tai padaryti, į Meksikos vandenis 
tapo staigu išsiųstas visas Amerikos ka
rės laivynas su prisakymu blokuoti (ap
siausti) Meksikos uostus. Iš menko 
niekniekio kilo pavojus, kad tarpe dvie
jų kaimyniškųjų šalių prasidės karė.

Nėra abejonės, kad ne tuščia komedi
ja su neva įžeistųjų Amerikos garbe taip 
netikėtai privedė prie to pavojaus. Su
vienytųjų Valstijų ir Meksikos santy
kiuose buvo jau daug rimtesnių ir daug 
labiaus Amerikos garbę įžeidžiančių at
sitikimų, o betgi prezidentas Wilsonas 
ikišiol nesiskubino griebties ginklo. Pri
minsime čionai tiktai begėdiškų Huertos 
atsakymų ant Wilsono.administracijos 
laiško, kuriame ši išdėstė savo motyvus, 
del kurių ji nenorinti pripažinti Meksi
kos diktatoriaus, arba atsisakymų Huer
tos priimsi specialį Wilsono pasiuntinį 
Lindt’ų.

Kodel-gi dabar staigu atsimainė upas 
Baltamjaųi Name? Priežastis guli 
kame kitame, kaip tiktai tose ypatin
gose sųlygose, kurios susidėjo šiame mo
mente Meksikoje.

Svarbiausia Huertos atspirtis, mies
tas Torreon, patekęs į maištininkų ran

Ar galima kapitalizmą reformuoti?
Ralph Ko^ngold.

dauginus.
Aš manau, jogei kiekvienas sutiks, kad tiktai su 

labai nedidele ir kitų kapitalizmo blogumų dalim 
galima kovoti pasekmingai, koliai nedarbo klausi
mas yra neišrištas.

Nedarbas, ardąs visos šalies 
šaltinis neturto, nusidėjimų, nedorybių, nusižudy 
mų, pamišimų, girtuokliavimo, ligų, šeimynų suiri 
mų ir kitokių blogybių.

Kiekvienas visuomenes veikėjas, kiekviena lab 
darybes įstaiga gali patvirtinti šitų dalykų.

TUO TARPU BEDARBIŲ ARMIJA YRA BŪTI

šiomis dienomis pasibaigė viena įžy- 
maiusiųjų Amerikos istorijoje kovų 
darbo su kapitalu: vario kasėjų streikas 
Michigane. T

Pereitų vasarų tas streikas prasidėjo. 
Jame dalivavo išpradžių 18,000 darbi
ninkų. - Laikui bėgant didžiuma strei
kininkų apleido vario kasyklų apskri
tį ir išvažinėjo jiėškoti darbo kitur. Li
lei galo laikėsi ant kovos lauko 5000 dar
bininkų. Ir Velykų pirriią dieną jie nu
balsavo grįžti prie darbo. .

Sako, kad streikininkai laimėję šiek- 
tiek. Vario kasyklų savininkai, būtent, 
įvedę kai kuriuos pagerinimus kasyklose] 
Vienok svarbiausio dalyko darbininkai 
visgi negavo. Jų unijos, jų teisės or- 
ganizuoties kapitalistai nepripažino. 
Tuo budu milžiniška kasėjų kova, bent 
šioje valandoje, neatnešė jiems ir Va
karinei Kasėjų Federacijai (Western 
Federation of Miners), kuri vedė strei
kų, nieko, kaip tiktai daugybę skaudžių 
aukų. Pakelta daug vargo, pražudyta 
daug gyvasčių—vienoje tiktai kūčių ka
tastrofoje žuvo apie 80 žmonių—ir vis-^ 
kas nuėjo niekais.

Žinoma, ir kasyklų kompanijos bai
siai daug nukentėjo. Streikas padarė 
joms milijonus nuostolių. Bet už jų 
pečių stovi plieno trustas, kuris, be abe
jonės, paims ant savęs nuostolio dalį. 
Ir kaip tik del to, kad vario kasyklų sa
vininkus rėmė plieno trustas, kova bu
vo tokia ilga ir atkakli. Vienok kasyk
lų kompanijos nieku budu nebūtų at
silaikiusios prieš savo darbininkus.

Plieno trustui rūpėjo sulaužyti strei
kų, kad pakirtus Vakarų Kasėjų Federa
cijos jiegas, nes jeigu Federacija butų 
užkariavus vario apskritį Michigane, tai 
ji butų ėmusi organizuoti darbinikus ir 
kitose vietose, pirmų-pirmiausia nau
jam j am geležinės pramonijos centre, 
kuris įsikūrė aplink Duluth, Minnesoto-

Suvienytųjų Valstijų laivas “Dolphin” 
anų pelnyčių išsiuntė ant Meksikos kran
to kareivių formoje aprėdytus, bet ne
ginkluotus jūreivius paimti' gazolino. 
Meksikos kareivių viršininkas suėmė 
tuos žmones ir nugabeno į kalėjimų.

Suvienytųjų Valstijų laivyno admiro
las Mayo užprotestavo prieš tokį darbų. 
To užteko, kad suimtieji butų toj pačioj 
valandoj paliuosuoti. Meksikos val
džios karuomenės komanduotojas gene
rolas Ignacio Zaragoza išreiškė “Dolphi- 
no” aficieriui savo apgailestavimų delei 
to atsitikimo. To negana. Meksikos 
prezidentas Huerta per Amerikos pa
siuntinį Nelson’ų O’Shaughnessy atsi
prašė prieš Amerikos valdžių už per
daug didelį savo kareivių pasikarščiavi
mų.

Kiekvienas išmintingas žmogus turė
tų manyti, kad šiuo taps užbaigtas vi
sas incidentas, ir kad Suvienytųjų Val
stijų valdžiai pakaks Meksikos pasiteisi
nimo del tokio menko dalyko; juo la
biaus, kad Meksikos kareiviai pildė savo 
pareigų, pavartodami tam tikras prie
mones prieš svetimos šalies kareivius, 
kurių tikslo jie galėjo visiškai nežiūrėt.

Vienok Amerikos admirolas Mayo 
manė kitaip. Jisai pareikalavo, kad 
Meksikos kareivių komanduotojas pa
taisymui “įžeistosios” Amerikos garbės 
saliutuotų (pasveikintų) Amerikos vė-

Kunigas Augustine Ryan, teologijos daktaras, 
savo ginčuose su Morris’u Hillquit’u Everybody’s 
Magazine’e stoja už “reformuotąjį kapitalizmą”.

Kapitalizmas, sako jisai, yra ne visiškai blogas; 
jeigu pašalinti jo ydas, tai jisai butų tinkama vi
suomenes sistema.

Kunigas Ryan nemato vieno dalyko: kad kapi
talizmo ydų negalima pašalinti, nepašalinant paties 
kapitalizmo.

reikia dirbti s. 
nintėlis jos tij 
kurs jų pažįsta, turįs užtektinai laiko 
išmokti dailių< ceremonijų ir gražaus 
apsiėjimo.”

Taip esą su visomis taisyklėmis pa
sveikinimo, atsisveikinimo, valgymo, 
kaJb^imG^ JU _ „ •

Su**THrSaturday EvenihgTčstM’nuo-;* 
mone galima sutikti tiktai išdalies. Eti
ketes taisyklių randama, pavyzdžiui, ir 
pas laukinius žmones, ir tai—gal nema- 
žiaus, kaip pas civilizuotuosius. O juk. 
taukiniems nėra ko girties vienas prieš 
kitą tinginiavimu, nes pas juos tingi-’ 
niavimas dar nėra viešpataujančią klesų 
privilegija.

Chicagos miesto valdžai intaisė atski
ras balsavimo urnas vyrams ir mote
rims, kad galėjus ištirti, kam ir kiek 
balsų rinkimuose atiduoda moters. Įdo
mu tad pažvelgti, kokius rezultatus ro
do ^/balan

Visų-pirma įmetasi į akį, kad daliva- 
vimas šio pavasario rinkimuose buvo 
labai menkas, neveizint į tai, kad laik
raščiai rašė apie nepaprastų partijų agi
tacijų ir piliečių sujudimų. Iš 672,- 
897 registruotų balsuotojų pasinaudojo 
rinkimo teise tiktai 332,000, t. y. vos 
apie 49 procentai. Šių metų miesto 
rinkimuose dalivavo mažesnis pilnatei
sių pilečių nuošimtis, negu kuomet- 
nors ankstaus. Iš pereitų metų paste
bėta žemiausis dalivavimas rinkimuo
se 1913 in., bet ir tuomet jisai siekė 64 
registruotų blosuotojų nuošimčių.

Moters Ubai žymiai numušė balsa
vusiųjų nuošimtį. Iš 100 užsiregistra
vusiųjų moterų atėjo prie balsavimo 
urnų tiktai 43. Menku interesu prie 
rinkimų šį kartą tečiaus atsižymėjo ir* 
vyrai, nes ir jų balsavo tiktai 58 nuošim
čiai, t. y. mažiaus net, negu 1913 m.

Bet kaip pasidalino moterų balsai? 
Oficialės, valdžios paskelbtosios skait
linės rodo, kad už republikonu alder- 
manų kandidatus Chicagos mieste vy
rų paduota 104,823, o moterų 52,591 
balsų; už demokratų kandidatus vyrų 
127,893 balsai, moterų 54,814, už pro
gresistus vyrų 32,928, moterų 20,215, už 
socialistus vyrų 26,966 moterų 11,352; 
už prohibicionistus vyrų 1832, moterų 
1844 balsai.

Iš visų balsų, kuriuos gavo kiekviena 
partija skyrium, moterų balsai už re- 
publikonus sudaro 34 nuošimčius, už 
demokratus 30 nuošimčių, už progre
sistus 40 nuošimčių, už prohibicionistus 
51 nuošimtį, už socialistus 35 nuošim
čius.

Iš šitų skaitlinių matyt tai, kų jau 
mes kartų pastebėjome, kalbėdami apie 
Finlendijų, būtent, kad moters, apskri
tai imant, balsavo už vyrus, ir kad todėl 
neišsipildė nė blogieji moterų balsavimo 
teisės priešų pranašavimai, nė perdaug 
didelės viltįs, kurias dėjo ant moterų 
balsavimo kaikurie jojo šalininkai.

Mažaiusių moterų balsų nuošimtį ga
vo demokratų partija. Tatai pareina 
nuo to, kad Chicagoje ta partija tūri 
beveik tokį-pat negerų vardų, kaip New 
Yorko Tammany!Hali.

Žymus moterų balsų nuošimtis paduo
tas už progresistus—del to, kad ši parti
ja pirmiaus už kitas stambiąsias bur
žuazijos partijas pripažino moterų tei
sių lygybę. Be to, progresyvios moters 
didžiumoje ikišiol mano, kad balsuot už 
socialistus reiškią “numest balsų”, nes 
jos netiki, kad socialistai laimėtų. To
kios moters rėmė “bull moose” partiją.

Juokingai mažas balsų skaičius teko 
prohibicionistams. Pasirodo, moters 
visiškai nėra tokios aklos tų negudrių 
fanatikų reformatorių šalininkės,. kaip 
nuolatos pasakojama. Už tuos “van
dens apaštalus” balsavo lygiai mažas 
skaičius vyrų, kaip ir moterų. Aišku, 
kad partija, kuri neturi plataus socialio 
programo, kad ir ji dangstytus! dar taip

Kodėl vadinamieji “gerai išauklėti” 
žmonės prie tam tikrų progų nešioja 
tam tikruš rubus, arba kotletą valgo ša
kute, o ne peilių 
tisų eilę tokių papro 
ro tų, ^.yadiųamej

’rtilasihhno, kad pats daiktų prigimL 
mas reikalaująs tokio elgimosi budo, ku
rį nuskiria etiketes įstatymai. The 
Saturday Evening Post sako, kad tai 
esanti netiesa^,

“Ejiketą išrado žmonės, kuriems ne- 
i pragyvėnimui. Ir vie- 
s yra parodyti, kad tas,

kas. Visa šiaurinė Meksika nuvalyta 
nuo federalistų kariuomenės. Taigi, 
atėjo tokia valanda, kurioje, rodos, už
tektų vieno tiktai smūgio iš lauko, kad 
susmuktų visa Huertos jiega ir atsidary
tų liuosas kelias prie Meksikos teritori
jos (žemės) užgrobimo.

Suvienytųjų Valstijų kapitalas senai 
tyko ant savo kaimynės. Galingoji 
geltonoji spauda senai reikalauja, kad 
Wilsonas padarytų intervencijų (gink
luotų užpuolimų) Meksikoje. Nėra 
abejonės, kad tos spaudos agitacija da
ro savo veikimą šalyje ir Wilsono admi
nistracijai ilgesnį laikų nepasiduoti jai 
yra sunku.

Prisidėjo veikiausia ir nepasitenkini
mas Wilsono sumanymu uždėti muitų 
ant Amerikos laivų už Panamos kanalo 
pervažiavimų. Del to sumanymo pre
zidentui reikėjo turėti labai aštrių susi
kirtimų su savo partijos draugais. O 
kų jau kalbėti apie partijinius jojo prie
šus! Šie pastaruoju laiku ėmė kalbė
ti apie Wilsono administracijų stačiai 
kaip apie tėvynės išdavėjų gaujų! Rei
kėjo tuo ar kitu budu gelbėti savo intek- 
mę nuo tų užpuolimų. Ir prezidentas 
paliepė mobilizuoti laivynų prieš Mek-
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